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Mesto ušetrí na plate primátora
vyše 13 300 eur

Mzda primátora je predmetom 
rokovania mestského zastupiteľ-
stva raz ročne. Na stredajšom za-
sadnutí  predniesol jeho zástupca 
Marti n Jakubov návrh, aby bol plat 
Ondreja Brendzu ponechaný podľa 

uznesenia prijatého na ustanovujú-
com zasadnutí  zastupiteľstva kona-
nom 11. decembra 2014. Základný 
plat primátora bol vtedy zvýšený o 
25 percent. Jeho predchodca mal 
základ zvýšený o 63 percent. V roku 
2015 bude primátor poberať hru-
bú mzdu vo výške 2 714 eur, cel-
ková cena práce vrátane odvodov 
predstavuje mesačne 3 664 eur. 
O. Brendza sa pred voľbami zavia-
zal, že chce mestu ušetriť na mzdo-
vých nákladoch minimálne 1 000 
eur oproti  svojmu predchodcovi. 
Hrubá mzda P. Obrimčáka predsta-
vovala základ zvýšený o 63 percent, 
čo by v súčasnosti  činilo 3 539 eur. 
Po zarátaní odvodov by cena práce 
dosiahla 4 778 eur, čo je o 1 114 
eur viac ako v prípade O. Brendzu. 
Ročná úspora mzdových nákladov 
na súčasného primátora tak pred-
stavuje vyše 13 300 eur.  -ada-

Výpočet platu 
primátora

Primátorovi mesta patrí plat, 
ktorý je súčinom priemernej mesač-
nej mzdy zamestnanca v národnom 
hospodárstve vyčíslenej na zákla-
de údajov Štati sti ckého úradu SR 
za predchádzajúci kalendárny rok 
(v roku 2013 bola 824 eur, v roku 
2014 858 eur) a násobku (podľa 
§ 4 ods. 1 zákona č. 253/1994 Z. z. 
o právnom postavení a platových 
pomeroch starostov obcí a primá-
torov miest), ktorý je pre mesto 
Stropkov 2,53. 

Výpočet základnej mzdy: 858 
eur x 2,53 = 2 171 eur

Výpočet po navýšení: 2 171 eur 
+ 25 % = 2 714 eur (Obrimčák 2 171 
+ 63 % = 3 539 eur)  -red-
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Editoriál
Minulý týždeň sme si pripome-

nuli Deň víťazstva nad fašizmom. 
Pri príležitosti  70. výročia ukonče-
nia druhej svetovej vojny sa v mest-
skom parku uskutočnilo spomienko-
vé zhromaždenie. Rečníci vo svojich 
príhovoroch priblížili vojnové uda-
losti  tých strašných rokov, ale aj 
neradostnú súčasnosť. Ľudstvo sa 
toti ž nepoučilo a dnes zúria boje na 
Ukrajine, ale aj v ďalších časti ach 
sveta. Ako som tak počúvala ich 
prejavy, napadlo mi, akými mali-
chernosťami si ľudia na Slovensku 
komplikujú život. Sťažujeme sa na 
príliš veľa práce, alebo na jej nedo-
statok, na nízke platy, vysoké ceny, 
prehustenú dopravu, stav zdravot-
níctva, školstva - nech si každý do-
plní to svoje. Nehovorím, že toto nie 
sú problémy. Samozrejme sú a prá-
vom nás trápia. Ale skúsme si pred-
staviť, že by sme sa mali odrazu báť 
o holé životy, že by nás niekto vyhnal 
z vlastného domu a odviezol bohvie 
kam, že by sme mali problém zo-
hnať základné potraviny, že by sme 
každý večer zaspávali so strachom, 
či sa náš muž, syn alebo brat, vráti  
z frontu živý. Toto všetko toti ž vojna 
prináša a ešte žijú pamätníci, ktorí 
všetky ti eto hrôzy pretrpeli. Naša 
generácia, našťasti e, nič podobné 
nezažila, a tak rieši problémy, ktoré 
sú v porovnaní s tými, ktoré museli 
riešiť ľudia počas vojny, úplne bez-
významné. Žiť v mieri je toti ž naj-
väčší dar, aký môže spoločenstvo 
ľudí dostať. Vážme si ho a robme 
všetko preto, aby sme si ho udržali.

Michal Šandrik predostrel svoju víziu fungovania Služby
Na minulotýždňovom mest-

skom zastupiteľstve schválili po-
slanci návrh primátora na vymeno-
vanie 33-ročného Michala Šandrika 
do funkcie riaditeľa príspevkovej 
organizácie Služby, m. p., Stropkov. 
Nový šéf spomínanej organizácie 
sa narodil v Stropkove, kde žije 
s manželkou a synom. Získal vy-
sokoškolské vzdelanie druhého 
stupňa na Technickej univerzite 
v Košiciach, v študijnom programe 
Dopravné a manipulačné systémy. 
Po ukončení vysokoškolského štú-
dia nastúpil do súkromnej sféry 
– fi rmy Chemkostav, kde pracuje 
doposiaľ. Na mestskom zastu-
piteľstve predostrel svoju víziu 
rozvoja podniku do roku 2020, 
v ktorej sa zameral na osem od-
borných činností . Prvou je správa 
a údržba verejnej zelene, ďal-
šou správa a údržba verejného 
osvetlenia a mestského rozhlasu. 
„Vzhľadom na nákladovosť tých-
to prevádzok je nutné sledovať 
výzvy na získanie fi nančných 
prostriedkov zo štrukturálnych 
fondov EÚ, ako je napríklad ak-
tuálna výzva Ministerstva hospo-
dárstva SR, kde je možná výmena 
jestvujúcich sodíkových svieti diel 
za LED osvetlenie, výmena výlož-
níkov a prípadná rekonštrukcia 
rozvodných skríň. Je potrebné do-
plniť chýbajúce reproduktory mest-
ského rozhlasu v mestskej časti  
Bokša, Sitník a vymeniť poškodené 

reproduktory s možnosťou zváže-
nia bezdrôtového pripojenia,“ po-
dotkol. Čo sa týka správy a údržby 
mestských cintorínov, nový riaditeľ 
Služby plánuje dobudovať a zre-
konštruovať jestvujúce oplotenie 
okolo cintorínov, spracovať paspor-
ti záciu hrobových miest za účelom 
zverejnenia na webovej stránke pre 
virtuálne hrobové miesta a zvážiť 
aj možnosť vybudovania urnového 
hája v prípade záujmu občanov. 
„Z dôvodu poklesu vývozu komu-
nálneho odpadu z obcí je potrebné 

opätovne osloviť starostov, ktorí 
prestali Službu m. p. využívať na 
odvoz a likvidáciu odpadov a sepa-
rovaného zberu, s možnosťou ich 
opätovného zazmluvnenia. Bude 
potrebné prehodnoti ť cenníky slu-
žieb, ďalej zabezpečiť monitoring 
a likvidáciu divokých skládok v ich 
zárodkoch s možnosťou využiti a 

prostriedkov z environmentálne-
ho fondu Ministerstva životného 
prostredia SR,“ plánuje M. Šandrik. 
Služba pod jeho vedením sa zame-
ria aj na údržbu a opravy častí  chod-
níkov a mestských komunikácií. 
Na webovej stránke podniku chce 
vytvoriť priestor pre občanov, kde 
budú môcť nahlásiť výtlky a iné po-
škodenia. „Bude potrebné postup-
ne obmeniť zastaraný a neposta-
čujúci vozový park podľa možnosti  
rozpočtových a mimorozpočtových 
zdrojov kúpou viacúčelových stroj-

ných zariadení s adaptérmi, kto-
ré sú použiteľné na letnú a zim-
nú údržbu a zabezpečiť strojné 
mechanizmy pre podnikateľskú 
činnosť,“ uvažoval. Zimný štadión 
je dlhodobo stratový, preto chce 
znížiť náklady na réžiu a zvýšiť 
propagáciu tohto športového 
zariadenia. Mali by tam dobudo-
vať aj šatne, sociálne zariadenia 
a v rámci projektov zvážiť výme-
nu technológie z dôvodu rizi-
kovej prevádzky. Zimný štadión 
by sa podľa M. Šandrika mohol 
využívať aj na rôzne podujati a. 

„Ako správca nebytových podni-
kateľských priestorov v budovách 
obchodného domu Blankyt, Domu 
služieb a obchodného domu Mier 
chcem zlepšiť komunikáciu a skva-
litniť správcovské služby nájom-
com a vlastníkom nebytových 
priestorov,“ dodal v závere nový 
riaditeľ Služby.   -ada-

Na Hrnčiarskej vyrastie nové detské ihrisko
V jednom z predchádzajúcich 

vydaní Stropkovského Spektra sme 
písali o plánovanej výstavbe det-
ského ihriska na Hrnčiarskej ulici. 
Mesto urobilo orientačný prieskum 
na svojej internetovej stránke aj 
na facebookovom profi le primá-
tora Ondreja Brendzu. Výzvu sme 
zverejnili aj v našich novinách. Do 
hlasovania sa na stránke mesta, so-
ciálnych sieťach i prostredníctvom 
emailu zapojilo zhruba 150 ľudí a po 
vyhodnotení všetkých podnetov pa-
dla v mestskej rade voľba na loka-
litu A1. „Dôležité je, že predmetné 

lokality sa nachádzajú len niekoľko 
desiatok metrov od seba. Na zá-
klade spätnej väzby usudzujeme, 
že nech už výber padne na ktorú-

koľvek z nich, verejnosť projekt 
uvíta bez ohľadu na umiestne-
nie,“ skonštatoval primátor Ondrej 
Brendza. Samotné ihrisko bude 
stáť takmer 8 300 eur, stavať sa za-
čne v priebehu mája a slávnostné 
otvorenie je naplánované na nede-
ľu 31. mája ako symbolický darček 
k Medzinárodnému dňu detí . Ihrisko 
s príslušenstvom zaberie zhruba 

300 štvorcových metrov, bude tam 
zostava s dvoma vežičkami, det-
ská „lanová“ gymnasti cká zostava, 
váhadlové a pružinové hojdačky, 

lavičky, in-
f o r m a č n á 
tabuľa, od-
p a d k o v ý 
kôš. V tých-
to dňoch 
odstraňuje 
Služba, m. 
p. nevyuží-
vané staré 
p r e l i e z k y 
a nefunkč-
né kon-
štrukcie na 
Hrnčiarskej. 

Zo zeme boli povyberané betóno-
vé pätky starých konštrukcií a terén 
bude postupne upravovaný. „Cieľom 
vedenia mesta je na Hrnčiarskej 
ulici, ale postupne aj v ďalších 
časti ach Stropkova, revitalizovať 
jestvujúce priestranstvá určené 
pre deti  a mládež a postupne mo-
dernizovať sídliskové ihriská i špor-
toviská,“ uzavrel primátor. -ada-

Školy zintenzívnili 
dopravnú výchovu

V súvislosti  s dopravnou situá-
ciou v meste informovali stropkov-
ské základné školy svojich žiakov o ri-
zikách, ktoré sú spojené s náporom 
áut a kamiónov, ale aj o tom, ako 
sa v tomto období majú na cestách 
správať. Ako nám povedala riaditeľ-
ka ZŠ na Konštantí novej ulici Tati ana 
Spišáková, deti  dostali všetky potreb-
né informácie v rámci dopravnej vý-
chovy, ktorá je v učebných osnovách 
1. stupňa, ale aj na triednických ho-
dinách. Podobne postupovali učitelia 
v ZŠ na Hrnčiarskej. V ZŠ na Mlynskej 
dostali žiaci poučenia súvisiace so 
zmenenou dopravnou situáciou do 
žiackych knižiek, učitelia im pravidlá, 
ktoré majú dodržiavať, vysvetľovali 
aj na triednických hodinách. Rodičia 
boli o tejto problemati ke informo-
vaní na rodičovských združeniach. 

V týchto miestach vyrastie nové detské ihrisko)
„Našich žiakov poučili o dopravnej 
situácii, ale hlavne o tom, ako sa 
majú v tomto období správať na 
cestách, učitelia na triednických 
hodinách, osvetu robíme priebež-
ne aj prostredníctvom školského 
rozhlasu. Deťom zdôrazňujeme, 
že zvýšená opatrnosť je na mieste 
nielen pri ceste do školy a z nej, ale 
aj v rámci voľna. Uvažujeme ešte 
o besede s dopravným policajtom,“ 
skonštatovala riaditeľka CZŠ sv. Petra 
a Pavla Mária Karašinská. -ada-
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AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa

Polícia hlási
Podvodníci zo Stropkova

Vyšetrovateľ Okresného ria-
diteľstva Policajného zboru vo 
Svidníku vzniesol obvinenie z pre-
činu podvodu spáchaného formou 
spolupáchateľstva 37-ročnej Miriam 
a 38-ročnému Petrovi zo Stropkova. 
Obaja mali po predchádzajúcej spo-
ločnej dohode v mesiaci jún 2012 
v Stropkove pod fi ktí vnou a pred-
sti eranou zámienkou vrátenia pe-
ňazí z údajne už schváleného úveru 
alebo pôžičky v banke vylákať od 37-
ročného Tomáša fi nančnú hotovosť 
vo výške 18 650 eur. Miriam a Peter 
s poškodeným o tejto pôžičke pod-
písali aj zmluvu, peniaze mu sľúbili 
vráti ť do konca roka 2012. Obvinení 
tak konali aj napriek tomu, že vede-
li, že ti eto skutočnosti  o schválenom 
úvere nie sú pravdivé a že peniazmi 
z tohto úveru nebudú disponovať, 
nebudú ich teda môcť vráti ť tak, 
ako to sľúbili. Na úkor poškodeného 
Tomáša sa obaja obohati li a získané 
peniaze použili pre vlastnú potre-
bu. Dlžoba voči poškodenému je 
v súčasnosti  vo výške 17 350 eur, 
pretože v nepravidelných a malých 
splátkach mu doposiaľ vráti li sumu 
1 300 eur. Obaja obvinení sa zati aľ 
zdržiavajú na neznámom mieste. Za 
spáchanie tohto trestného činu im 
hrozí trest odňati a slobody na jeden 
až päť rokov.

Túto anketu sme robili počas posledného zvončeka medzi stropkovský-
mi gymnazistami. Piati ch študentov 4. A sme sa opýtali, aké majú plány do 
budúcnosti . Tu sú ich odpovede.

Plány maturantov do budúcnosti

Lucia: Po maturite by som chce-
la študovať ekonómiu, hlavne preto, 
aby som sa vedela lepšie orientovať 
vo svete fi nancií a potom by som 
chcela podnikať.

Stanislava: Po skončení gymná-
zia by som chcela študovať na peda-
gogickej škole a stať sa učiteľkou.

Jakub: Chcem ísť študovať na 
poľnohospodársku univerzitu do 
Nitry. Rád by som prispel k rozvoju 
slovenského poľnohospodárstva.

-ada-, -Bd-

Alex: Chcel by som skúsiť štú-
dium v zahraničí, som podmienečne 
prijatý do Haagu na medzinárodné 
vzťahy. Uvidíme, možno sa mi poda-
rí študovať tam.

Janko: Po skončení gymnázia, 
15. júna, odchádzam do zahraničia 
pracovať ako dobrovoľník v charite. 
V septembri sa ešte uvidí, podľa vý-
sledkov zo školy, kam budem sme-
rovať. Ale chcel by som študovať 
audiovizuálnu produkciu.

Odmenili sme víťazov súťaže o najkrajší maturitný pozdrav
Počas posledného zvončeka, 

ktorý mali gymnazisti  minulý štvr-
tok, sme odmenili víťazov súťaže 
o najkrajší ma-
turitný pozdrav 
za rok 2014. 
Sympati ckí štu-
denti  zo 4. A 
nás privítali 
vo vyzdobenej 
triede, kde sme 
im odovzda-
li darčekový 
kôš plný dob-
rôt. Zaujal nás 
t r a n s p a r e n t 
s fotografi ou 
ich spolužiaka. 
Maturanti  nám 
vysvetlili, že je 
to Filip Špak, 
ktorý sa nemo-
hol posledného 

zvončeka zúčastniť, tak si ho sprítom-
nili aspoň takýmto milým spôsobom. 
Víťazom súťaže srdečne blahoželáme, 

prajeme plodný akademický týždeň, 
úspešné maturity a v ďalšom živote 
zdravie, šťasti e a samé úspechy. -red-

Obec Duplín je v štádiu rekonštrukcií
Koncom februára sa v obci Duplín 

začala rekonštrukcia chodníkov, 
ulíc, úprava verejného osvetlenia 
a verejného priestranstva, zelene. 

Napája sa nové osvetlenie, opravu-
jú sa lavičky. 95 percent prác, ktoré 

sa v dedine vykonávajú, sú 
hradené z projektu EÚ pod 
názvom Revitalizácia centra 
obce Duplín. „Je to projekt 
za 402 485 eur, z toho päť 
percent spolufi nancuje naša 
obec. Ďalších 25 ti síc eur sme 
investovali z obecných peňa-
zí do položenia asfaltu pre 
zvyšnú časť ulíc a na výstav-
bu nového parkoviska,“ ozrej-
mil starosta Jozef Potoma. 
V súčasnosti  je plán splnený 
asi na 90 percent, do konca 
mája, najneskôr júna, by malo 

byť všetko hotové. Obec Duplín 
má v pláne ďalšie rekonštrukcie. 
Prioritami sú chodníky, obecná bu-
dova a čierne skládky. 

-pet-
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Spomienka
9. mája 2015 uplynulo smutných desať rokov od 

chvíle, čo nás navždy opusti la naša drahá mamka, bab-
ka a prababka Anna Gazdová zo Stropkova – Sitník. Kto 
ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Bolesťou unavený tí ško si zaspal,
zanechajúc všetkých a všetko, 
čo si mal rád. 
S ti chou spomienkou ku hrobu chodíme,
pri plameni sviečok na Teba myslíme.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
no v našich srdciach budeš navždy žiť.

So smútkom v srdci si 13. 5. 2015 pripomenieme 10. výročie úmrti a 
nášho manžela, otca, svokra a dedka Jána Maliňaka zo Staškoviec.

S láskou spomína smúti aca rodina.

V mestskom parku si uctili obete druhej svetovej vojny
Minulý štvrtok sa pri pamätnej 

tabuli v mestskom parku uskutočnilo 
spomienkové zhromaždenie pri prí-
ležitosti  70. výročia ukončenia dru-

hej svetovej vojny. Organizátorom 
podujati a bol Okresný úrad Stropkov 
v spolupráci so Slovenským zvä-
zom proti fašisti ckých bojovníkov 
– ZO Stropkov. Zúčastnili sa na ňom 
primátor Stropkova Ondrej Brendza, 
prednosta OÚ Stropkov Alfonz Veselý, 
člen Ústrednej rady SZPB Ján Uhrík, 
poslanec PSK a zástupca primáto-
ra Marti n Jakubov, prednosta MsÚ 
Stanislav Humeník, predsedníčka 

OO ÚŹS Stropkov Terézia Lipinská, 
riaditeľ ÚPSVaR Ivan Kleban, poslanci 
mestského zastupiteľstva, starostovia 
obcí okresu Stropkov a ďalší hosti a. Po 

pietnom akte kladenia vencov zazne-
la slovenská štátna hymna a báseň, 
spomienkové zhromaždenie pokračo-
valo privítaním účastníkov a prejavmi. 
Ondrej Brendza v krátkom príhovore 
uviedol: „Budú vždy rôzne názory na 
historické udalosti  a nie je tomu inak 
ani v prípade druhej svetovej vojny. 
Jedno je však isté - táto vojna bola 
nezmyselná, trvala veľmi dlho, bola 
najkrutejšia v histórii ľudstva. O to 

viac si to uvedomujeme teraz, keď 
blízko našich hraníc prebieha ďalší 
nezmyselný konfl ikt na Ukrajine, kto-
rý nemá víťaza. Je na nás všetkých, 

na predstaviteľoch samosprávy, štát-
nej správy, aby sme každý zo svojej 
pozície vplývali na našich predstavi-
teľov štátu, Európskej únie, aby sme 
zabránili nezmyselným konfl iktom, 
aby sa čím skôr skončil nezmyselný 

konfl ikt, ktorý prebieha na Ukrajine, 
ale aj v iných časti ach sveta. Som 
rád, že som na tomto spomienkovom 
zhromaždení, pretože ten, kto popie-

ra skutočnosť obetí  druhej svetovej 
vojny, nepozná históriu, uráža našich 
predkov a tým pádom uráža aj nás.“ 
V závere podujati a zaznela hymnická 
pieseň. 

-ada-

Prezident sa poklonil 
padlým vojakom

V Deň víťazstva 
nad fašizmom si pre-
zident Slovenskej re-
publiky Andrej Kiska 
ucti l pamiatku padlých 
vojakov zapálením 
Sviečky vďaky pri pa-
mätníkoch na Dukle 
a vo Svidníku. V sused-
nom okresnom mes-
te sa obeti am druhej 
svetovej vojny poklonil 
aj primátor Stropkova 

Ondrej Brendza, 
v i c e p r i m á t o r 
Marti n Jakubov 
a prednosta 
MsÚ Stanislav 
Humeník. 

-ada-

Mária spomína na
druhú svetovú vojnu

Druhá svetová vojna je dodnes 
najväčší a najrozsiahlejší ozbro-
jený konfl ikt v dejinách ľudstva, 
ktorý stál život desiatky miliónov 
ľudí. Túto hrôzu prežila aj Mária 
Senajová, ktorá pochádza z Krušinca 
a momentálne žije v Stropkove. Keď 
sa to všetko začalo, mala len sedem 
rokov. Porozprávala nám svoje spo-
mienky a zážitky z tohto obdobia. 
„Doma sme boli ôsmi. V Krušinci sa 
do nášho murovaného domu na-
sťahovali Nemci aj so štyrmi ukra-
jinskými zajatcami. Germánom 
sme veľmi nerozumeli, no ako tak 
sme sa pochopili napríklad posun-
kami. Oni mali u nás vlastnú izbu 
a my so spomínanými Ukrajincami 
sme sa tlačili v kuchyni. Raz mi je-
den z nich, Ivan, pošepol, či by som 
mu neotvorila v noci dvere, že by 
chcel odísť. Súhlasila som. Tak sa 
podarilo uti ecť jemu a jeho kama-
rátovi Nikolajovi. Ráno, keď sa fa-
šisti  zobudili a videli, že im dvaja 
zajatí  zmizli, urobili veľký cirkus. 
Vypočúvali nás, vzali kone a hľa-
dali ich po lese, no neúspešne,“ 
hovorí. Neskôr sa Nemci rozhodli 
vysťahovať rodinu na smer Žipov. 
Mária mala chorú mamku a tí , kto-
rí mali nejaké zdravotné problémy, 
mohli ostať doma. Hlava rodiny 
s tým však nesúhlasila. Dokonca sa 
im podarilo presvedčiť Nemca, kto-
rý dovolil, aby doma mohla ostať aj 
Mária. Nakoniec však odišli všetci. 
„Naša cesta bola dlhá. Chodili 
sme od domu do domu, z dediny 

do dediny. Vystriedali sme mnoho 
rodín, u ktorých sme bývali. Nikde 
sme sa dlho nezdržali, vždy nás pri-
šli vyhnať na iné miesto,“ spomína. 
Keď sa blížili k Prešovu, Máriin otec 
rozhodol, že by bolo lepšie, keby 
zvolili iný smer. Nenápadne sa teda 
pokúsili otočiť voz, na ktorom išli 
inou stranou. Nikto si to našťasti e 
nevšimol a tak sa dostali do obce, 
ktorá sa dnes volá Gregorovce. Tam 
im richtár ponúkol bývanie v starej 
škole, kde zostali až do ukončenia 
bojov. Keď všetko utí chlo, prišiel 
k nim ich známy, učiteľ, ktorý sa ich 
spýtal, či sa nechcú ísť pozrieť do 
Krušinca. On išiel ti ež, chcel vedieť, 
ako to tam po tom všetkom vyze-
rá. Máriin brat Janko sa rozhodol, 
že pôjde. „Pamätám si, ako by to 
bolo teraz, že sa týždeň nevracali. 
Báli sme sa o nich, a tak sme sa 
so súrodencom Jurajom vybrali za 
nimi. Išli sme pešo. Našťasti e, nie 
celú dobu. V Kapušanoch sme pre-
nocovali u jednej rodiny, stretli sme 
známych, ktorí už išli na jarmok do 
Giraltoviec. S nimi sme sa zviezli 
a nakoniec sme sa autom s nejakou 
českou légiou dostali do Stropkova,“ 
opisuje. Keď došli do Krušinca, brat 
Janko s učiteľom sa práve vraca-
li naspäť do Gregoroviec. Mária 
s bratom Jurajom už ostali v rodnej 
dedine. Nakoniec sa v Krušinci zišla 
celá rodina. Pani Senajová tvrdí, že 
prežila šťastný život napriek tomu, 
čím všetkým si musela prejsť. 

-pet-
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APRÍL
Prišli medzi nás

Jakub Baňas, Marek Antoš, Natália Matkobišová, 
Tomáš Briňarský, Eliška Kimáková, Gabriel Cina, Timon 
Slivka – všetci zo Stropkova, Sofi a Jurčová – Malá Poľana, 
Juraj Kavalec – Kručov, Dominik Ferenc – Bžany.

Uzavreli manželstvo
Matúš Zeleňak (Stropkov) a Andrea Koščušková 

(Stropkov), Marti n Majiroš (Duplín) a Marti na Stašková 
(Stropkov), Pavol Melník (Stropkov) a Bc. Henrieta Cubjaková 
(Stropkov), Marta Semanová (Havaj) a Ján Donič (Miková), 
Dominik Dudek (Stropkov) a Michaela Kurilcová (Svidník).

Odišli od nás
Milan Lehocký (1945), Emil Savko (1928), Mária Vidiščaková 

(1926), Bartolomej Čonka (1956), Milan Gula (1942), Anna 
Paňková (1932), Mária Siváková (1954) –všetci zo Stropkova, 
Mária Dobošová (1942) -Sitník, Peter Jacečko (1937) – Makovce, 
Anna Džupiaiová (1929) – Breznica, Michal Božik (1960) –Duplín, 

Vasiľ Kordosť (1957) – obaja z Duplína, Anna Kanalošová (1967) – Bžany, 
Mária Hospodárová (1927) – Lomné, Anna Michalková (1945) – Nižná 
Olšava.

Spoločenská kronika

V Novej Polianke majú jedinú zverofarmu v okolí
M. Drimák: „Na takej práci sa zarobiť nedá, človek to musí robiť z lásky.“

Keď sa vyberiete do Novej 
Polianky v okrese Svidník, na jej kon-
ci sa vám naskytne pohľad na krás-
nu prírodu. Práve v tejto malebnej 
dedinke sa nachádza zverofarma, 
ktorá je jedinou v okolí. Návštevníci 
sa okrem pozorovania rôznych dru-
hov zvierat môžu 
pokochať nádher-
ným prostredím 
a nadýchať sa 
čerstvého vzdu-
chu. Zo zviera-
cej ríše tu nájdu 
danielov, koníky, 
kravy, prasatá, 
zajace, sliepky či 
psíkov. Majiteľmi 
tejto zverofarmy 
sú štyria ľudia, 
ktorých spájajú 
aj príbuzenské 
vzťahy. Marek 
Drimák, ktorý 
je jedným z nich, nám porozprá-
val čo to o pozití vach a negatí vach 
tejto práce a zároveň záľuby. „Na 
prevádzkovanie takéhoto stat-
ku človek potrebuje pevné nervy. 
Ja s ostatnými vlastníkmi si prá-
cu striedame. Všetci máme toti ž 
okrem toho aj iné povolania. Ten, 
kto práve pracuje, vstáva ráno 
o šiestej. Zvieratká je potrebné 

nakŕmiť, vyčisti ť priestory, v kto-
rých sa pohybujú. Až do večera je 
to ten istý kolobeh. V lete je povin-
ností  menej, lebo niektoré zvery sa 
napasú, postavíme im elektrické 
oplotenia a podobne. Horšie je to 
ale v zimnom období.“ Ak majú tí to 

milovníci zvierat náhodou chvíľu 
času pre seba, najlepším oddychom 
je pre nich poľovačka. Na tejto práci 
ich najviac fascinuje to, čo je jej cie-
ľom, teda starostlivosť o zvieratá. 
Zveraforma funguje už štyri roky. 
Jej prvými „obyvateľmi“ boli divia-
ky. Do budúcnosti  majú v pláne za-
dovážiť pštrosy, jelene, srnčiu zver 
a divé šelmy. Zvieratá, ktoré majú 

v súčasnosti , získali väčšinou kúpou 
zo zoologických záhrad. Tá je však 
fi nančne veľmi náročná. Napríklad 
cena jedného daniela sa pohybuje 
od 300 do 1200 eur. „Nápad zalo-
žiť zverofarmu bol veľmi spontán-
ny. Začalo sa to tým, že kamarát 

vyhral diviaka v nejakej tombole 
a tak to išlo ďalej,“ spomína jeden 
z majiteľov. Zvieratká z tohto statku 
často predajú kamarátom či zná-
mym. So psíkmi, ktoré tu žijú, sa 
zúčastňujú aj pretekárskych súťaží 
– brlohárskych pretekov. Tohto roku 
sa umiestnili na šestnástom mies-
te zo sedemdesiati ch. Zaujímalo 
nás, odkiaľ získavajú peniaze na tak 

nákladnú starostlivosť o zvieratá. 
„Všetko fi nancujeme z vlastných 
zdrojov, z toho, čo ušetríme zo 
spoločných výplat. Pomýšľali sme 
aj na to, že by sme skúsili zohnať 
nejakých sponzorov. Potom sme si 
však povedali, že o chode zvero-

farmy chceme rozhodovať sami. To 
by nebolo možné v prípade, ak by 
nás niekto fi nančne podporoval,“ 
priznáva Marek. Momentálne sa 
na ich pozemku pracuje na stavbe 
chaty, ktorú neskôr plánujú prena-
jímať. Radi by tento statok zveľadi-
li. Na to by chceli prostredníctvom 
projektov získať peniaze z fon-
dov Európskej únie.  -pet-

Máje sa na Slovensku stavajú už od stredoveku
Máje boli pôvodne malé strom-

čeky, najčastejšie smreky, jedle 
či brezy. Mali symbolický význam 
a boli výrazom prírodného mýtu 

o boji zimy s jarou, smrti  so životom. 
Takmer u všetkých národov bolo 
zvykom nosiť máje na začiatku jari 
alebo leta v slávnostnom sprievode 
po dedine za spevu starodávnych 
obradných piesní. Tie ospevovali 
tvorivú silu prírody a tancom pre-
javovali radosť z víťazstva teplejších 
dní nad studenými. Máje sa často 

ozdobovali, najmä pestrými fareb-
nými papiermi. Občas sa obliekali 
do ženských šiat alebo sa na ne ve-
šali malé bábiky. Neskôr pôvodný 

význam tejto dávnej tradície upadol 
do zabudnuti a, no zvyk stavať máje 
existuje v mnohých krajinách do-
dnes. Na Slovensku ich postavia ako 
okrasné a ovenčené stromy chlapci 
pred prvým májovým dňom pred ti e 
domy, kde bývajú dievčatá, o ktoré 
majú vážny záujem. Inokedy sa sta-
via iba jeden ústredný pre celú obec. 

Väčšinou ide o celý strom, ktorý je 
zbavený kôry. Vetvy sa ponechávajú 
iba na hornej časti . Stavanie májov 
patrí medzi najtypickejšie slovenské 

tradície. Ostáva len dúfať, že sa vždy 
nájde niekto, kto ich bude ochotný 
naďalej dodržiavať.

-pet-
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Mladý muž rozpráva o svojom pobyte vo väzení
„Bola to pre mňa veľká lekcia, ktorá zmenila moje myslenie.“

Väzenie, väzba, žalár, basa, lapák - rôzne pomenovania a pritom každé zna-
mená to isté - miesto, kde sa pyká za zlé činy, miesto, kde sa nik netúži dostať. 
Televízia nám ponúka rôzne predstavy o tomto živote, ako však tvrdí mladý 
Svidníčan, ktorý strávil istý čas vo vyšetrovacej väzbe, niektoré veci sú prikráš-
lené, no niektoré stokrát horšie ako v reále.

Ako si sa dostal do väzby?
Zo zahraničia som si zadovažoval 

marihuanu a pervití n. Na Slovensku 
chyti li môjho kamaráta, našli mu moje 
drogy a tým pádom začali pátrať aj po 
mne. Mal som prenajatý byt, v kto-
rom mi ti e drogy našli a „zabásli“ ma. 
Vtedy som mal podmienku ešte za kri-
minálnu činnosť z detstva.

Ako dlho si bol v base?
Pol roka.
Môžeš opísať svoj pobyt za 

mrežami?
Boli tam všetky typy ľudí a rôzne 

príbehy. Človek je úplne odrezaný od 
sveta, nič, len posteľ, raňajky, obed, 
večera a to isté dookola. Akurát môže-
te pozerať cez päťcenti metrovú škáru 
v okne. Vychádzky do zamrežovaného 
„koridoru“ sú povolené hodinu den-
ne. Ja som ich veľmi nevyužíval, skôr 
som sa prechádzal po izbe a premýš-
ľal, nachodil som tam azda stovky 
kilometrov. Na cele sme mali tri dvoj-
poschodové postele, umývadlo a za-
krytú toaletu. Čo sa týka jedla, máte 
nárok na raňajky, obed a večeru, za 
peniaze, ktoré vám pošle napríklad 
niekto z rodiny, si môžete kúpiť aj iné 
jedlo. Spomínam si, že raz sme si so 
spoluväzňami urobili tortu. Z raňajok 

sme si nechali jogurty, pridali, kto čo 
mal. Tam sa musíte niečím rozptýliť, 
napríklad aj takýmito vecami.

Pamätáš si na svoj prvý deň za 
mrežami?

Celkovo prvé dni som skoro celé 
prespal, preležal a veľa premýšľal. 
Musel som absolvovať základné le-
kárske vyšetrenia. Keďže som už mal 
predtým podmienku, vedel som, že sa 
odti aľ tak ľahko a rýchlo nedostanem, 
bol som s tým zmierený.

Počula som, že novým väzňom sa 
zvykne urobiť nejaké „prekvapenie“, 
napríklad v podobe bitky. Stretol si 
sa s niečím podobným?

Ja som mal našťasti e na cele dob-
rých chlapov, jediné „privítanie“, ktoré 
mi spravili bolo to, že som sa ráno zo-
budil celý od zubnej pasty. Ale počul 
som o prípadoch, keď je to privítanie 
oveľa horšie. Dokonca som zisti l, že 
jeden z mojich „spolubývajúcich“ je 
moja vzdialená rodina. On je už ti ež 
vonku, teraz pracuje a žije v Anglicku.

Ako vnímala tvoja rodina fakt, že 
si v base?

Veľmi zle. Mamka bola neskutoč-
ne sklamaná, veľakrát mi dohovárala, 
no nikdy som neposlúchol. Asi sa mi to 
muselo stať, aby som sa spamätal, bola 

to facka od života, ale bola na niečo 
dobrá. Dostal som veľké ponaučenie.

Hovorí sa, že v base človek 
premýšľa toľko, ako nikdy pred-
tým. O čom si zvykol najčastejšie 
premýšľať?

O všetkom. Hlavou sa mi asi mi-
liónkrát premietol celý môj život. 
Premýšľal som nad minulosťou, po-
tom som to však obráti l a už som 
nemyslel na to, čo bolo, ale čo bude. 
To bol asi najlepší krok, ktorý som 
mohol urobiť, inak by som sa z toho 
asi zbláznil. Neskôr som začal cvičiť 
a snažil som sa zo seba vybiť všetku 
energiu. Bol som si istý, že dostanem 
minimálne päť rokov a tak som sa 
s touto situáciou začal pomaly zmie-
rovať. Nakoniec som sa z toho dostal 
tak, že sa udeľovala amnesti a, ktorá 
sa vzťahovala na prvotrestancov a ja 
som bol v podmienke, čakal som na 
súd. Ten bol trikrát odročený, dával 
som si návrh na prepustenie, čo pro-
kurátor zakaždým zamietol kvôli mo-
jej podmienke. Tá mi padla, čiže som 
bol prvotrestanec, takže som už bol 
„čistý“ a mohol som ísť na podmien-
ku. Tým pádom ma mohli prepusti ť 
a toto ma vlastne zachránilo.

Ako ťa vnímalo okolie po 
prepustení?

Úplne inak ako predtým, úplne 
sa mi zmenil svet. Sedel som niekde 
a počul som, ako sa o mne ľudia 
rozprávajú.

Je pobyt vo väzení naozaj taký 
tvrdý, ako je opisovaný napríklad 
v televízii, v časopisoch?

Veľa vecí je v televízii domysle-
ných, ale sú aj také, ktoré sa nevysie-
lajú a rozhodne nie sú príjemné. Veľa 
však záleží od toho, s kým ste na cele. 
Ja som mal veľké šťasti e. Je potreb-
né dodržiavať prísny režim, tam ste 
v podstate len číslo, jeden z mnohých 
a vedia o vás všetko.

Keď už sme pri tom režime, aký 
vlastne je?

O šiestej je budíček, ráno je urče-
né na vybavovanie lekárov, listov, pre-
beranie balíkov. Na súdy a advokátov 
je vyhradené poobedie a inak stále 
ten istý stereotyp. Musíte robiť pres-
ne to, čo vám povedia.

Je to tam určite ťažké aj po psy-
chickej stránke. Nepomyslel si nieke-
dy na samovraždu?

Párkrát mi to napadlo, ale mám 
našťasti e silnú psychiku a dokázal som 
to prekonať. Vždy som si hovoril, že 
to nemôžem vzdať, že to, čo sa teraz 
deje, je len trest za moje chyby. Ale 
zažil som aj ľudí, ktorí boli úplne na 
dne. Iní sa zas riadili heslom - Zavrieť 
môžu, pusti ť musia. Veľa ľudí tam be-
rie napríklad tabletky na spanie. Ale 
ak to mám zhrnúť, som rád, že som 
to zvládol a dostal som sa na slobodu. 
Začal som premýšľať úplne inak. Už 
nikdy by som neurobil chybu, ktorá by 
ma stála slobodu.   -pet-

Ministerstvo vnútra pracuje na integrácii príjmu tiesňových volaní
Od roku 2013 ministerstvo vnútra 

modernizuje informačné prostredie 
polície tak, aby sa podnety od obča-
nov dostávali k hliadkam polície okam-
žite, verejnosť získavala transparent-
né informácie napríklad o dopravnej 
situácii a prístup policajných zložiek 
bol proaktí vny. To si vyžaduje okrem 
iného opti malizovanú databázu úda-
jov z evidencií či rozširovanie funkcio-
nality mobilných klientov vo vozidlách 
polície napríklad kvôli lustráciám 
v informačných systémoch. Pokuty 
a iné sankcie bude čoskoro možné 
uhrádzať elektronicky. Súčasťou toho 
sú aj elektronické služby našich pro-
jektov z oblasti  evidencie vozidiel: od 
1. apríla 2015 občania pri riešení svo-
jich záležitostí  môžu využívať e-služby 
sprístupnené na portáli Elektronické 
služby MV SR htt ps://portal.minv.sk

Informácie o elektronických služ-
bách sú prístupné aj na portáli www.
slovensko.sk. 

S tým všetkým súvisí moderni-
zácia príjmu volania na ti esňové lin-
ky, pri ktorých v mnohých prípadoch 
ide o záchranu života. Je to dôležitá 
časť projektu Rozšírenie projektu 
Elektronické služby informačných sys-
témov MV SR na úseku PZ, budova-
ného v rámci Operačného programu 

informati zácia spoločnosti  spolufi -
nancovaného z Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja. Dodávateľom 
projektu v hodnote 9 mil. € je konzor-
cium SAP Slovensko s. r. o, Ericsson 
Slovakia s. r. o a MICROCOMP-
Computersystem s. r. o. 

Systémy pre príjem hovorov na 
linkách ti esňových volaní 112, 150 
a 158 budú integrované na úrovni hla-
sovej i dátovej komunikácie zdieľaním 
kľúčových atribútov nahlásených uda-
lostí . Opti malizuje sa teda spolupráca 

medzi záchrannými a zásahovými zlož-
kami. Všetky systémy budú prepojené 
na centrálny geografi cký informačný 
systém MV SR, záchranné či zásahové 
zložky budú mať k dispozícii online ak-
tualizované mapové podklady. 

Súčasťou rozšíreného projektu 
bude aj tvorba videoarchívu zo zázna-
mov „inteligentných vozidiel“ polí-
cie. Policajné hliadky budú vybavené 
elektronickými formulármi integro-
vanými na informačné systémy MV 
SR /napríklad Register fyzických osôb 

pre jednoduchšiu identi fi káciu osôb/. 
Policajti  tak budú výrazne odbreme-
není od administratí vy, pretože údaje 
získané cez elektronické formuláre sa 
budú ďalej automati cky spracúvať.

Integrácia informačných systé-
mov ministerstva vnútra v koneč-
nom dôsledku umožní aj zverejňo-
vanie konsolidovaných informácií 
z prostredia príjmu hovorov na ti es-
ňové linky, tak ako to poznáme zo 
zahraničia. Na tento účel bude sprí-
stupnená elektronická služba. MV SR

Kriminálny úrad finančnej správy má 
bezplatnú „zelenú linku“

Hlavným cieľom a úlohou novovzniknu-
tého oddelenia je odhaľovanie trestných 
činov spáchaných prostredníctvom in-
ternetu v súvislosti  s porušením daňo-
vých predpisov v oblasti ach:
dane z pridanej hodnoty, 
spotrebných daní,
trestných činov spáchaných v súvislosti  

s porušením colných predpisov, 
ochrany práv duševného vlastníctva, 
Spoločnej poľnohospodárskej politi ky 

Európskej únie, 
predpisov na úseku ochrany ohroze-

ných druhov (CITES),
ochrany kultúrneho dedičstva. 

Akékoľvek informácie môžu občania 
podávať:
emailom: oskufs@fi nancnasprava.sk, 
telefonicky: 0800 110 110 (tzv. „zelená 

linka“)
písomne: Kriminálny úrad fi nančnej 

správy, Bajkalská 24, 824 97 Brati slava 
26

V prípade, že chce verejnosť podať 
podnet, resp. sťažnosť z mobilného te-
lefónu, musí volať na telefónne číslo 
02/582 51 311 (tento hovor je spoplat-
ňovaný sadzbou volania do pevných sie-
tí  SR)  Mgr. Patrícia Macíková,

hovorkyňa fi nančnej správ

Kriminálny úrad fi nančnej správy 
(KÚFS) zriadil špecializované oddelenie 
internetovej kriminality. V tejto súvislos-
ti  dávame do pozornosti  tzv. „Zelenú lin-
ku“ fi nančnej správy. Bezplatná telefo-
nická linka je tu pre všetkých v prípade, 
že chcú oznámiť podozrenie z trestnej 
činnosti . Podnety môže verejnosť nahla-
sovať na telefónnom čísle 0800 110 110. 
V roku 2014 zaznamenal Kriminálny úrad 
fi nančnej správy intenzívnu potrebu 
zriadenia oddelenia na boj proti  inter-
netovej kriminalite. Preto bolo v uply-
nulom mesiaci zriadené špecializované 
oddelenie internetovej kriminality KÚFS. 
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Vo Vyšnej Olšave upratovali, stavali máj a oslavovali Deň matiek
Do spoločenského a kultúrneho 

diania vo Vyšnej Olšave sa hromad-
ne zapája množstvo jej obyvateľov. 
Každoročne pri príležitosti  Dňa zeme 
tu napríklad organizujú obecnú bri-
gádu. Túto jar, 25. apríla, sa do práce 
na zveľaďovaní obce zapojila približ-
ne päťdesiatka miestnych. „Zbierali 
sme odpad, čisti li rigoly, upravovali 
terén okolo obecného úradu, strihali 
živý plot, robili sme aj úpravy okolo 
školy. Brigáda trvala 
od deviatej rána do-
poludnia,“ zrekapitulo-
val starosta obce Juraj 
Kasarda a dodal, že 
nechýbalo ani menšie 
občerstvenie. Posledný 
aprílový deň sa nie-
sol v duchu ľudových 
tradícií. Poslanci so 
starostom pred roko-
vaním obecného zastu-
piteľstva postavili pred 
obecný úrad krásny máj 
vyzdobený farebným 
krepovým papierom. 

O výzdobu symbolu najkrajšieho 
mesiaca v roku sa postarali olšavské 
ženy. Práve im bola venovaná slávnosť 
v kultúrnom dome, ktorá sa usku-
točnila 3. mája. V predsti hu tu toti ž 
oslávili Deň mati ek. „Termín osláv 
sme museli posunúť kvôli voľnému 
termínu folklórneho súboru, ktorý 
tu účinkoval,“ ozrejmil J. Kasarda. 
Oslávenkyne zaplnili sálu kultúrne-
ho domu do posledného miesta. Po 

príhovore starostu vystúpili deti  z ol-
šavskej materskej a základnej ško-
ly, v nasledujúcich chvíľach vystúpil 
folklórny súbor LAZANKA pod vede-
ním Vierky Markovej, publiku sa pred-
stavila aj speváčka Frederika Jobková. 

Bodkou za podujatí m bolo pohostenie 
a odovzdávanie darčekov. „Ďakujem 
účinkujúcim, ale aj všetkým tým, kto-
rí sa podieľali na príprave tohto pod-
ujati a,“ dodal na záver J. Kasarda.

-ada-

Olšavan blahoželá svojej jubilantke
Prednedávnom sa krásneho ži-

votného jubilea dožila členka folklór-
neho súboru Olšavan Anna Olčáková. 
Pri tejto príležitosti  pre ňu starosta 
obce Juraj Kasarda spolu s členmi 
spomínaného folklórneho súboru pri-
pravili milé prekvapenie. Začiatkom 
mája počas jednej zo skúšok oslá-
venkyni všetci spoločne zablahoželali 

a odovzdali darček. „Chceli by sme 
našej Aničke zapriať do ďalších 
rokov hlavne veľa zdravia, život-
ného opti mizmu a aby nás aj na-
ďalej tešila svojou prítomnosťou 
a účinkovaním v našom súbore,“ 
zapriali jubilantke aj prostred-
níctvom Stropkovského Spektra 
členovia súboru Olšavan. -ada-

Stredoveké trhy

Vďaka pani Lucii Zelinkovej a jej 
trom deťom Lucii, Aničke a Ivanovi 
sme v piatok 10. apríla 2015 zaži-
li nezabudnuteľný deň v malebnej 
dedinke Repejov. Poobede sme vy-
striedali svojich školských kamarátov 
treti akov, ktorí v Repejove strávili celé 
dopoludnie a obed. Kto mal záujem, 
ten sa počas krúžku šikovných rúk 
zúčastnil stredovekých trhov, na kto-
rých sa poobede vypletali prívesky, 
náramky, maľovali vlajky a vyrábali 
luky so šípmi. Po tvorivých akti vitách 
sme sa do sýtosti  vybehali na lúke, 
vyskákali na trampolíne, zmerali sme 
si svoje sily v hode šípok a zasúťažili 
v streľbe lukom. Najlepší v streľbe 
lukom získali malú sladkú pozornosť, 
s ktorou sa podelili so svojimi kama-
rátmi. Pani Lucia Zelinková pre nás 
pripravila nielen kopec zaujímavých 
akti vít, ale aj vypražila pirohy, kým jej 
dievčatá Lucia a Anička sa postarali 
o náš smäd. Veľmi pekne ďakujeme 
za pestrý program a nádherné zážitky 
celému OZ Podkova Repejov. Už teraz 
sa tešíme na najbližšie spoločné stret-
nuti e. Do skorého videnia!

PaedDr. Anna Komišáková, 
ZŠ s MŠ Havaj
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Obec BREZNICA 091 01 okr. Stropkov
vyhlasuje v zmysle § 4 zákona č.596/2003 Z. z. o štátnej správe v škol-

stve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z.z. 
o ochrane osobných údajov

výberové konanie na obsadenie funkcie
riaditeľa / riaditeľky Materskej školy v Breznici

Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 
predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor 

vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpi-
som/ vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z.z. ,ktorou sa stanovujú kvalifi kačné 
predpoklady a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie 
pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov/

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe
Požadované doklady:

- žiadosť o účasti  na výberovom konaní
- vyplnený osobný dotazník
- štruktúrovaný profesijný životopis
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
- výpis z registra trestov / nie starší ako tri mesiace/
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy
- písomný súhlas uchádzača na použiti e osobných údajov pre potreby 

výberového konania
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe

Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy
- komunikatí vnosť
- organizačné schopnosti 
- osobnostné a morálne predpoklady
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1.a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania, nebude prizvaný a ani 
sa nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme a v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „riaditeľ MŠ, Obec Breznica, 091 01 okr. Stropkov v termíne 
do 12. 6. 2015 do 14.00 hod. Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou 
po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového konania 
vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada 
nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov 
z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať vo výberovom konaní a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výbe-
rové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Slavomír Brendza, starosta obce

Sedemdňový festivalový maratón vyvrcholí 
v nedeľu na svidníckom amfiteátri

Úspešné podujati e s originálnym programom sa uskutoční 25. – 
31. mája 2015 vo Svidníku. 3. ročník Rusínskeho festi valu s odkazom „od 
Rusínov pre všetkých“ prinesie multi žánrovú prehliadku národnostných 
menšín s medzinárodným zastúpením.

Priestor na pódiu svidníckeho amfi teátra bude patriť predovšetkým fol-
klóru, nebude chýbať ani populárna hudba. Od 13.00 hod. sa na všetkých 
fanúšikov festi valu tešia členovia Folklórneho súboru Makovica a Detského 
folklórneho súboru Makovička, po nich vystúpi Detský spevácky súbor 
Orlovčanka, nebude chýbať Mužská spevácka skupina Šabrinci a Rusinija. 
Od 15.00 hod. zahrajú temperamentní Šarišanci, o výbornú atmosféru sa 
postará i Romathan. O 18.00 vystúpi obľúbená Kristí na, ktorá sa na kon-
certe prestaví spolu s kapelou.

Cena permanentky v predpredaji na piatok, sobotu a nedeľu je 5,- €. 
Lístky na jednotlivé dni si bude možné zakúpiť priamo na amfi teátri hodinu 
pred programom: piatok 3,- €, sobota 3,- € a nedeľa 3,- €. 

Permanentky sa dajú zakúpiť v predajných miestach sieti  ti cketpor-
tal alebo na www.ti cketportal.sk. Predajné miesta ti cketportal sú na 55 
miestach v prešovskom kraji, napr. mesto Stropkov: POŠTA a cestovná kan-
celária EUROTOUR.

Okresná organizácia Rusínskej obrody vo Svidníku

Deti z detských domovov Prešovského kraja
si zašportujú vo SvidníkuTrinásť disciplín čaká na mladých 

športovcov, ktorí sa v piatok predsta-
via vo Svidníku na jubilejnom 25. roč-
níku Športových hier detí  z detských 
domovov na Slovensku Prešovského 
kraja. Podujati e sa koná pod zášti tou 
ministra práce, sociálnych vecí a ro-
diny Jána Richtera. Organizátormi sú 
Detský domov vo Svidníku, Fórum 
riaditeľov a pracovníkov detských 
domovov, Spoločnosť priateľov detí  
z detských domovov Úsmev ako dar 
a NESTLÉ Slovensko, s r.o.

Na svidníckych športoviskách 
budú súťažiť deti  z dvanásti ch det-
ských domovov. Svoj talent budú 
môcť predviesť v minifutbale, stol-
nom tenise, volejbale a atleti ckých 
disciplínach. „Deti , a nielen z nášho 
detského domova, sa na športové 

hry pocti vo pripravovali a už sa tešia 
na to, ako vybehnú na športoviská. 
Naším prianím je, aby si z nich od-
niesli nové priateľstvá a množstvo 
zážitkov, na ktoré budú ešte dlho 
spomínať,“ uviedol riaditeľ Detského 
domova vo Svidníku Ľubomír Sluk. 

Podujati e ofi ciálne otvorí gene-
rálny riaditeľ Ústredia práce, sociál-
nych vecí a rodiny Marián Valentovič. 
Úvodný futbalový zápas odpíska pri-
mátor Stropkova a FIFA rozhodca 
Ondrej Brendza, stolný tenis bude 
mať pod taktovkou úspešný tréner 
Vladislav Sluk a volejbalový turnaj 
dievčat budú rozhodovať juniori 
Slávie Svidník, ktorí na nedávnych 
majstrovstvách Slovenska získali vo 

svojej kategórii strieborné medai-
ly. „Pre náš detský domov je cťou, 
že môžeme zorganizovať jubilejný 
25. ročník Športových hier, a o to 
viac si vážime, že naše pozvanie 
prijali vzácni hosti a. Aj ich osobná 

prítomnosť je pre nás signálom, že 
osud detí  v detských domovoch nie 
je tejto spoločnosti  ľahostajný,“ zdô-
raznil Ľ. Sluk.

Imrich Makó,
PR a produkčný manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.
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VAŠE OHLASY

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Victoria Van Tiem
LÁSKA AKO 

Z FILMU
K e n z i 

Shawová je pre-
svedčená, že svoje 
životné plány má 
pod kontrolou: 
buduje si kariéru 
ako kreatí vna ria-

diteľka, plánuje rozprávkovú svad-
bu s fešným snúbencom Bradleym 
a v krásnom dome mieni vychovávať 
svoje budúce deti . Keď sa zrazu ob-
javí Kenzin bývalý priateľ Shane, kto-
rý jej na vysokej škole zlomil srdce, 
jej život sa postupne začína odkláňať 
od pôvodného scenára. Shane sa 
usiluje Kenzi získať tým, že jej navrh-
ne, aby s ním prežila okamihy z ich 
obľúbených romanti ckých komédií. 
Žiada ju, aby mu opäť verila. Zmenil 
sa však? Shanova nezvyčajná po-
žiadavka nielenže obráti  jej osobný 
život naruby, ešte aj hrozí, že príde 
o prácu. Má riskovať svoj bezpečne 
naplánovaný život pre lákavú, no 
neistú možnosť viesť šťastný život 
ako z fi lmu?
Gail McHughová

STRETNUTIE
Po skonče-

ní vysokej školy 
a po nečakanej 
matkinej smrti  sa 
Emily Cooperová 
presťahuje do 
New Yorku, aby 
tam začala nový 
život so svojím priateľom Dillonom 
Parkerom. Je mu vďačná, že počas jej 
najťažších chvíľ bol pozorný, starost-
livý a veľkodušný. Nevie si predstaviť 
život bez neho – aj keď vnútorný hlas 
ju napomína, aby spomalila. Emily si 
na začiatok nájde prácu v reštaurá-
cii – a potom stretne Gavina Blaka. 
Gavin, bohatý a známy plejboj, je 
nebezpečne príťažlivý a očarujúci 
muž. Ich prvé stretnuti e je krátke, no 
stačí na to, aby sa v Emily prebudili 
všetky zmysly. Ich cesty sa nečakane 
znovu skrížia a vzájomnú príťažli-
vosť už nemožno zastaviť. Emily sa 
tomu pre pocit viny voči Dillonovi 
bráni, ale Gavin sa nemieni vzdať 
bez boja. Lenže dôvera je krehká, 
sklamanie obrovské a napokon sa 
schyľuje k unáhlenej svadbe... Emily 
vie, že musí niečo urobiť, inak zničí 
všetkých vrátane seba. Ale ako sa 
má rozhodnúť, keď nemôže veriť ani 
vlastnému srdcu?

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Vladi-

mír Macko (35. odber), Róbert 
Brand (12.), Patrik Janovič (3.), 
Jakub Obšajsník (2.), Gabriel 
Hoško (25.), Dalibor Dudáš (6.), 
Marta Hvizdová (28.), Michal 
Kavalec (56.), Jozef Palko (80.), 
Róbert Škurla (4.), Adam Očipka 
(prvodarca) - všetci zo Svidníka, 
Mgr. Marek Béreš (22.) - Strop-
kov, Šimon Berežný (3.) - Giral-
tovce, Jaroslava Fecenková (6.) 
- Medvedie, Vladimír Perháč 
(66.) - Cernina, Peter Kidala (44.) 
- Mlynárovce, Ing. Miloš Franko 
(20.) - Hunkovce, Gabriela Oleá-
rová (30.) - Ladomirová, Marti n 
Doruľa (11.) - Mesti sko, Dávid 
Demjan (3.) - Miňovce, Marti na 
Bochmačová (4.) - Šandal.

Od srdca 
k srdcu

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

S otepľujúcou vodou sa výrazne zvyšuje akti vita všetkých druhov rýb a tým 
aj príležitosti  na dobrú rybačku. Väčšina tzv. hospodársky cenných druhov je 
však chránená a obmedzené sú aj rybolovné spôsoby, preto začiatkom mája lo-
víme najmä pleskáča zelenkavého, ploti ce, jalce a pstruhy. Svoju akti vitu zvyšu-
jú úhory a tak v máji nezabudnime na zaujímavé nočné rybačky. Počas mesiaca 
prebieha neres najmä bielych rýb, preto sa počas lovu k úlovkom správajme 
ohľaduplne a dajme rybám šancu na prirodzené rozmnožovanie. Z dôvodu vše-
obecnej ochrany rýb stále lovíme predovšetkým na tečúcich vodách. Na rozdiel 
od skorej jari už môžu byť úspešné prakti cky všetky parti e toku, nevynímajúc 
plytčiny. Najmä úhora často hľadáme pri pobrežnej vegetácii alebo na pobrež-
ných laviciach. 

Úspešné sú všetky povolené rybolovné spôsoby. Ryby bez problémov 
reagujú na krmivo, preto vnadíme dostatočným množstvom kvalitnej zmesi. 
Bodujú najmä sladké zmesi typu kapor alebo pleskáč, pričom parti kel už môže 
byť aj hrubší – vynikajúca je sterilizovaná kukurica alebo rôzne pelety. Nástrahy 
používame všetky povolené, ryby už nemajú problém skonzumovať čokoľvek. 
Úhora lovíme predovšetkým na dážďovky (nočné červy). 

Pri love je potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých druhov rýb. 
Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb od 

15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí  v čase. od 1. mája do 15. mája, ak užívateľ 
uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, ktoré sú 
vodným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien a povrchových 
vôd, umelo vzdutých v koryte vodného toku.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci máj: od 4.00 do 24.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci máj: lipeň tymianový, šťuka severná, 

hlavátka podunajská, kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bieloplutvý, hlaváč 
pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň sliznatý, mrena škvr-
nitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, podustva 
severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč veľkoústy, zubáč volžský a celoroč-
ne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

Oznamujeme členom MO SRZ Stropkov, že na VN Stropkov je možné loviť 
po ukončení (vyhodnotení) pretekov v love rýb na udicu dňa 16. 5. 2015.

Loviť je možné kapra rybničného a ostatné druhy rýb, ktoré nepodliehajú 
individuálnej ochrane. Individuálna ochrana ostatných druhov rýb platí  naďalej 
podľa Vyhlášky MŽP č. 185/2006.

******* Rybár v máji *******

******* Oznámenie o začiatku lovu na VN Stropkov *******

Voľby hlavného 
kontrolóra obce Chotča

Obecné zastupiteľstvo v Chotči v zmysle § 18 a ods.2 zákona SNR 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení a Uznesenia Obecného 
zastupiteľstva v Chotči č. 38/2015 – zo dňa 17. apríla 2015 vyhlasuje deň 
konania voľby hlavného kontrolóra Obce Chotča na 28. mája 2015.

Postreh
Jedno ľudové príslovie hovorí, 

že nová metla dobre meti e. Neviem, 
či postrehli voliči, čo volili starého 

primátora, čo urobilo nové vedenie mes-
ta. „Dovolilo“ si zrušiť rozhodnuti e sta-
rého mestského zastupiteľstva o zvýšení 
poplatkov za daň a komunálny odpad.

Takže platí me tak ako doteraz, 
a nie ako navrhovalo a schválilo 
staré zastupiteľstvo, kde sme mali 
plati ť viacej.   M.F

Medzinárodný deň Zeme na ZŠ Mlynská
Dňa 24.4.2015 sa 

na ZŠ Mlynská uskutoč-
nila akcia pri príležitosti  
Medzinárodného dňa 
Zeme. ZŠ Mlynská v spo-
lupráci so Službou m. p. 
Stropkov, zorganizovala 
túto akciu, ktorej cieľom 
bolo nielen skrášlenie 
nášho mesta, ale pre-
dovšetkým vybudovať 
u žiakov vzťah k ochra-
ne životného prostredia 
a k prírode, ktorá nás 
obklopuje a je neodde-
liteľnou súčasťou nášho 
života. 

Tejto akcie sa zúčastnili žiaci 1. a 2. 
stupňa našej školy pod vedením tried-
nych učiteľov, vychovávateliek ŠKD 
a zamestnancov projektu PRINED. 

Služba m. p. Stropkov, na žiadosť 
vedenia školy, poskytla jednotlivým 
triedam vrecia na odpadky a tak-
ti ež zabezpečila kontajner, ktorý bol 
umiestnený v areáli Pod vlekom. 
Vedenie školy zabezpečilo pre každé-
ho žiaka ochranné rukavice.

Žiaci 1. stupňa sa podieľali na 
skrášľovaní areálu a okolia školy. 
Nevynechali ani pešiu zónu a ulicu 
Mati ce Slovenskej. Vyššie ročníky sa 
zamerali na Mlynskú ulicu a areál Pod 
vlekom, kde okrem zberu odpadkov 
vyčisti li aj potôčik. Žiaci 8. a 9. ročníka 

čisti li spolu s triednymi učiteľ-
mi, pedagógmi školy a zamest-
nancami PRINED bývalú dráhu 
lyžiarskeho vleku. 

Domov všetci odchádza-
li s dobrým pocitom, že sa 
podieľali na skrášlení svojho 
okolia, a zároveň dopomohli 
prírode k sviežemu jarnému 
prebudeniu. 

Pretože príroda je oproti  
nám vo výhode, môže toti ž exis-
tovať bez nás, ale my bez nej 

Zamestnanci projektu 
PRINED

ZŠ Mlynská
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až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 260G1 s W8.1
HP 260 G1, CPU INTEL 2957U, 2 GB DDR3, 32 GB SSD HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER EXTENSA 15 s W8.1
ACER EXTENSA 15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.40 GHz,
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 199,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

Externý HDD TOSHIBA 
1000 GB za 64,90 €

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Deň plný zážitkov v Bratislave
Koncom apríla 2015 sa usku-

točnilo v átriu MŽP SR v Brati slave 
vyhodnotenie 3. ročníka celoslo-
venskej výtvarnej súťaže Blysni sa 
vodným dielom alebo Živá voda pre 
Zem, do ktorej sa zapojili aj žiaci ZŠ 
s MŠ Bukovce 80.

Porota spomedzi 232 výtvarných 
diel z 39 základných škôl vybrala 
10 detí , ktoré boli autormi najkraj-
ších prác. Víťazkou sa stala žiačka 
z Liptovskej Šti avnice, ostatné práce 
sa umiestnili na rovnocennom dru-
hom mieste. Medzi ocenenými bol 

aj žiak našej školy Adrián Fedák. 
Diplomy a ceny si víťazi prevzali 
z rúk I. štátneho tajomníka MŽP 
SR Vojtecha Ferencza, generálneho 
riaditeľa Vodohospodárskej výstav-
by, š.p. Ladislava Lazára a poradky-
ne pre školstvo Ministerstva vnútra 
Sone Hanzlovičovej.

Adriánovi blahoželali aj jeho 
spolužiaci, ktorí spolu s ním prežili 
veľmi zaujímavý deň v našom hlav-
nom meste. Za nové zážitky ďakuje-
me vedeniu školy a starostovi obce 
Bukovce.    -zsb-
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...aj na splátky
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám šteniatka – maltezák. Tel.: 

0949 295 969.
* Predám mreže na dvere, aj s rá-

mom, vhodné na chatu. Tel.: 0905 995 
675.
* Predám novú rohovú plastovú vaňu, 

160x100 cm. Lacno. Tel.: 0905 995 
675.
* Predám garáž, ul. Kukučínova (za 

pekárňou). Cena dohodou. Tel.: 0905 
505 885.
* Predám prívesný vozík s nadstavbou 

(uzamykateľná). Cena dohodou. Tel.: 
0905 505 885.
* Predám 2-piestovú záhradnú pum-

pu LILA 75, 70,- €. Tel.: 0905 859 492.
* Predám plechovú nádrž na vodu. 

3,6 m3. Tel.: 0911 315 206. 
* Predám jatočné ošípané. Tel.: 0944 

542 505.
* Predám kozie mlieko a kozí syr. Tel.: 

0944 542 505.
* Predám voliéry pre psov 4x2 m. Tel.: 

0902 104 564.
* Predám plecháč k novostavbe. Tel.: 

0904 320 336.
* Predám pekné čistokrvné šteniatka 

srnčieho ratlíka. Tel.: 0911 315 206.
* Predám rôznofarebné nosnice 

a prijmem objednávky na brojlery 
a morky. Tel.: 054 742 25 40, 0904 162 
755.
* Predám mraziaci box 250l. Tel.: 

0904 407 864
* Predám miešačku 250l, pálené teh-

ly (cigánky), železnú nádrž 2x1,5x1,5. 
Cena dohodou. Tel.: 0903 059 977
* Predám kočiar, záclony, plynovo-e-

lektrický sporák a dve válendy. Lacno. 
Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu zariadený jed-

noizbový byt, Svidník. Tel.: 0905 832 
870.
* Kúpim 1-izbový byt na prízemí alebo 

1. poschodí. Tel.: 0908 361 715.
* Dám do prenájmu krčmu a obchod 

v Tisinci. Tel.: 0917 122 359, 0905 832 
394.
* Predám pozemok na ul. Hlinky, 12 

árov. Tel.: 0907 291 006.
* Predám novostavbu RD v obci 

Radoma (časť Hradisko, okres Svidník). 
Dom sa nachádza na pozemku vo vý-
mere 4000 m2. Cena dohodou. Tel.: 
0905 707 950.
* Predám 3-izbový byt s balkónom 

na ul. Hrnčiarskej, byt je vnútorný 2. 
posch. Predám garsónku za výhodnú 
cenu. Tel.: 0915 964 114, www.svidvik.
org
* Predám 2-izbový byt v tehlovej by-

tovke vo Svidníku. Tel.: 0903 611 315.
* Prenájom bytu, Giraltovce, Fučíkova 

ulica, 3+kk - kuchyňa spolu s obývač-
kou, 2 lodžie, zimná záhrada. Vhodné 
pre jednotlivca, príp. pár (max. 1 die-
ťa). Nájom: 220 € + energie, kaucia 
500 €. Tel.: 0911 167 162.
* Prenajmem 2,5-izbový byt na 

Krátkej. Tel.: 0918 061 238. 

OBČIANSKA INZERCIA
* Prenajmem 1-izbový byt na ul. 

Mati ce slovenskej. Volať po 19.00 hod. 
Tel.: 0904 841 448.
* Predám stavebný pozemok. 

Chotčanská ul. Stropkov za domom č. 
52 vo výmere 913 m2, šírka 14m. Cena 
dohodou. 0949 747 795.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0907 973 558.
* Prenajmem 3-izbový byt na 

Hrnčiarskej. Tel.: 0902 227 087.
* Predám 3-izbový neprerobený byt. 

Tel.: 0907 975 860
* Predám stavebný pozemok na 

Majerskej ul. pod Lehockými vo výme-
re 14 árov. Tel.: 0944 134 939.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

a dvomi veľkými pivnicami na ul. 
Hrnčiarskej. Tel.: 0918 441 540.
* Predám prízemný dom 3+1, k tomu 

garáž v SP blízko centra, pozemok 7-á-
rový. Cena dohodou. Tel.: 0949 740 
012. 

AUTO-MOTO
* Predám pneumati ky s diskami na 

Felíciu 165/70 R13 4xletné (100,- €) a 
4xzimné (100,- €). Tel.: 0908 992 489.
* Predám ŠKODU FELICIA. Cena doho-

dou. Tel.: 0907 935 419.
* Predám OPEL ASTRA, r.v. 2000, die-

sel. Tel.: 0903 751 619.
* Predám FORD FIESTA, r.v. 1996. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám FIAT TIPO, r.v. 1996, benzín. 

Tel.: 0948 207 318.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Predajňa kobercov v bývalej budove 

Agrostavu ponúka podlahové krti ny v 
šírke od 2 do 5 m, koberce a bytové do-
plnky. Akcia na ortopedické matrace 
od 1. mája. Tel.: 0905 785 457. 
* Výpredaj skladov – odevy, bytový tex-

ti l. Dámske vetrovky – 5 €, pánske vet-
rovky - 5 €, vesty - 3,50 €, rifl e - 3,50 €, 
blúzky - 3,50 €, nohavice - 3,50 €, saká - 
5 €, záclony - 1m/0,80 €. Obec Okrúhle 
(pri motoreste, bývalé MASO). Každý 
utorok od 14.00 hod. do 17.00 hod. - 
nový tovar a každú sobotu od 9.00 hod. 
Do 14.00 hod. - akcia 1ks/2,50 €.
* Chcete sa zbaviť pigmentových 

škvŕn na tvári, jaziev po akné, mimic-
kých vrások a pod.? Tel.: 0907 946 
273.

* Opravujem kosačky a motocykle. 
Tel.: 0902 795 631
* Hladený betón do garáží, dielní, al-

tánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Stolárska a nábytkárska výroba. 

Stavba altánkov, prístreškov a striech. 
Tel.: 0911 197 384
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová (fy-

zioterapeut) – liečebná rehabilitácia 
(masáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

0944 480 185.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. Tel.: 

0907 307 175.

ZOZNÁMENIE
* Hľadám milú, úprimnú, osamelú 

priateľku na trvalý vzťah. Vek 57 – 65 
rokov. Záľuby: záhradka, kvety, chatka. 
Možnosť prisťahovania. Tel.: 054 742 
4277, 0915 910 718.

aj v ČR. Kontakt JOHRAmont. s. r. o. 
Tel.: 054 788 1077, 054 788 1074, 
0903 541 877.
* Ponúkam zemné práce traktorom 

– bagrom JCB3CX a minibagrom. 
Tel.: 0903 568 972.
* Prijmem žeriavnika na mostový 

žeriav. Práca na sklade materiálu. 
Práca na Slovensku. Tel.: 0907 478 
790.
* Prijmem pracovníkov na výkon 

NDT skúšok (možnosť zaučenia), 
vhodné pre absolventov. Práca v ČR. 
Tel.: 0907 200 036.
* Ubytovacie a reštauračné zaria-

denie prijme kuchára/kuchárku. 
Tel.: 0911 315 206.
* Maliarske a nati eračské práce, 

striekanie fasád a stavebné práce. 
Tel.: 0910 911 756.

* Prijmem predavačku. Tel.: 742 
2111. 
* Zamestnám kovoobrábačov – zá-

močníkov a horizontkárov – 170 až 
180 kč. Tel.: 00420 721 811 299, 
0905 344 461, 0915 956 707. 
* US-PS Malá Poľana hľadá od-

borného lesného hospodára. 
Podmienkou je odborná spôsobilosť. 
Prax vítaná. Tel.: 0908 103 048.
* Hľadáme stavbárov, tesárov, sad-

rokartonistov na výstavbu rodin-
ných montovaných domov. Seriózny 
prístup, práca celoročne, prax víta-
ná. Práca na živnosť alebo podľa 
dohody. Tel.: 0917 466 098.
* Prijmeme pracovníkov/čky/ na po-

zíciu operátor/ka/ výroby montážny-
/á pracovník/čka. Miesto výkonu prá-
ce – Svidník, s možnosťou pracovať 

Firma JP Producti on prijme 
zváračov na CO2 a TIG.
Nutná znalosť čítania

výkresovej dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364
054 742 8988

Prijmeme čašníka/čašníčku
do EL PASA. Radi zaučíme.

Tel.: 0911 708 650

Ponúkam strihanie a úpravu 
psov podľa Vašich požiadaviek 

v Stropkove.
Tel.: 0907 122 972

Spracovanie účtovníctva
jednoduché, podvojné, DPH a mzdy.
Tel.: 0902 704 823

Výbor spoločenstva vlastníkov lesov obec Breznica pozýva svojich členov 
na výročnú členskú schôdzu dňa 16. mája 2015 (sobota) o 14.00 hod. 
v kultúrnom dome v Breznici.

Pozvánka na členskú schôdzu

Ing. Jana Fiľarská – komplexné 
spracovanie jednoduchého 
a podvojného účtovníctva, 

DPH, miezd.
Tel.: 0907 918 910
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Kam za futbalom?

mája o 17.00 hod.: TJ Družstevník 
Vyšný Mirošov – Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast – 26. 
kolo, 16. mája o 10.00 a 12.15 hod.: 
Stropkov – FC Lokomotí va Košice.

II. liga, starší a mladší žiaci – 22. 
kolo, 16. mája o 10.00 a 11.45 hod.: 
MFK Slovan Giraltovce – Stropkov, 17. 
mája o 10.00 a 11.45 hod.: Stropkov 
B - FK SAFI Prešov.

III. liga dospelí - 26. kolo – 16. 
mája o 17.00 hod.: ŠK Odeva Lipany 
– Stropkov.

V. liga dospelí - 22. kolo – 17. 

Stropkovskú dvadsiatku ovládli bežci z Kene

Mesto má za sebou malý športo-
vý sviatok. Na jubilejnom 35. ročníku 
Stropkovskej dvadsiatky a 4. roč-
níku Stropkovskej desiatky sa v ne-
deľu predstavilo spolu 132 bežcov. 
Organizátori tak prekročili minulo-
ročný počet a podujati e opäť zvýšilo 
svoju atrakti vitu. Prvýkrát v histórii 
sa v meste predstavili bežci z afric-
kej Kene. Napokon slávili aj víťaz-
stvo. Časom 1:07:57 zvíťazil Komon 
Moses Masai, pred svojím krajanom 

Hillarym Kiptum Mano Kimaiyom. 
Obaja pretekali za maďarský tí m 
Benedek Debrecen. Tretí  skončil Tibor 
Sahajda z Bardejova. Potešujúce je, 
že na oboch trati ach sa predstavilo 
aj takmer 20 stropkovských bežcov 
a bežkýň, ktorí svojimi výkonmi ur-
čite nesklamali. Uplynulému roční-
ku bežeckých pretekov Stropkovská 
dvadsiatka a Stropkovská desiatka sa 
budeme podrobnejšie venovať v naj-
bližšom vydaní Spektra.

-r-

Hokejista Patrik Korytko rozpráva o svojich začiatkoch
„Najdôležitejšie je veriť si.“

Kedy si sa začal venovať hokeju?
V štyroch rokoch.
Ako si sa dostal k tomuto 

športu?
Môj otec je veľký hokejový fana-

ti k, a práve on ma k tomuto športu 
priviedol. On sám je ale bývalým atlé-
tom. Odmalička ma však veľmi bavilo 
športovať a chodil som hrávať hokej 
s kamarátmi na ihrisko. Na prvý tré-
ning ma takti ež vzal môj otec.

Čo všetko si musel športu 
obetovať?

Všetko. Rozdiel medzi dieťaťom, 
ktoré sa aktí vne venuje nejakému 
športu a takým, ktoré nešportuje, je 
ten, že je to jednak náročné pre jeho 
rodičov, ale ti ež pre dieťa samotné. 
Ráno do školy, potom na tréning a do-
mov príde často aj vo večerných hodi-
nách a to ešte nemá urobené úlohy. 
Čím som bol starší, tým som chcel byť 
úspešnejší, tak som trénoval navyše, 
riadil som sa heslom - Úspešnejší je 
ten, čo trénuje navyše. Otec ma ti ež 
k tomu hnal. Keď sa moji spoluhráči 
chodili po večeroch zabávať do mesta, 

Deväťdesiat percent úspechu tvorí snaha, len desať percent talent. Poznáte 
tento výrok? V Stropkove je viacero mladých chlapcov, ktorí milujú hokej a radi 
by v budúcnosti  patrili k športovej špičke. Nestačí mať len talent, treba ho aj 
rozvíjať a najmä ísť za svojím cieľom. Tu je rozhovor s 21-ročným hokejistom 
Patrikom Korytkom, ktorý sa stotožňuje s týmto názorom.

ja som nechodil, ani ma to nelákalo, 
žil som pre svoj sen, pre svoj cieľ. No 
a teraz oni nehrajú hokej, zati aľ čo ja 
áno a môžem si už dovoliť niekedy 
zájsť aj na diskotéku. Ale stálo to za 
to, ani cigarety som sa nikdy nedotkol. 
Veľakrát, keď som cestoval niekam ďa-
leko, musel som obetovať čas stráve-
ný s priateľkou, takže si myslím, že ak 
chce mať aktí vny športovec priateľku, 
tak určite poriadne trpezlivú. 

Čo považuješ za svoje najväčšie 
úspechy?

Asi úspech z minulej sezóny, keď 
som vyhral nadnárodnú mol ligu a hral 
som aj so známymi hráčmi a druhý 
taký väčší úspech, keď som strelil prvý 
extraligový gól za Marti n a aj to, že 
som bol v reprezentačnej dvadsiatke, 
keď som mal 19 rokov. Korčuľovať som 
sa učil v Prešove, keď som bol sied-
mak, odsťahovali sme sa s rodičmi do 
Brati slavy, hral som za Ružinov až do 
„juniorky“, neskôr v Karlových Varoch, 
kde som uspel na skúške a vybrali si 
ma. Tam som však zotrval len zopár 
mesiacov kvôli ťažkému zraneniu 

kolena, ktoré ma vyradilo z hry až do 
konca sezóny. Ďalšiu sezónu som bol 
opäť chvíľu v Karlových Varoch, no 
povolali ma do tí mu reprezentačnej 
dvadsiatky, ktorá hrala extraligu, po-
kračoval som v extralige v Marti ne. 
Vekom som síce patril k juniorom, ale 
hrával som extraligu mužov a potom 
som odišiel do Nových Zámkov do 
nadnárodnej ligy.

V športe, ako aj v bežnom živote, 
sú víťazstvá, ale aj pády. Máš nejaký 
trik, ako sa s prípadným neúspechom 
čo najrýchlejšie vyrovnať?

Nie je podstatné, koľkokrát ti  pod-
razia kolená, ale koľkokrát sa dokážeš 
znovu postaviť. Človek, ak veľmi chce 
a veľa pre to robí, dokáže čokoľvek, čo 
si zaumieni.

Máš čas aj na iné koníčky?
Väčšinou trénujem každý deň, ak 

sú sviatky, tak máme pár dní voľno. Ak 

mám čas, rád si zahrám X-box, idem 
s kamarátmi na obed. Keď som bol 
mladší, skladal som plastové modely, 
najmä lietadlá, som fanati k do druhej 
svetovej vojny.

Ľutoval si niekedy, že si začal 
s hokejom?

Nikdy som to neľutoval, tento 
šport ma strašne napĺňa a veľmi ma 
posilnil. Okrem toho je úžasné, ak sa 
niekto môže živiť niečím, čo je záro-
veň jeho koníčkom.

Čo by si poradil mladým ľuďom, 
ktorí by to chceli v akomkoľvek špor-
te niekam doti ahnuť?

Základom je, že človek to musí 
chcieť sám, nemôže ho do toho nú-
ti ť rodič ani nikto iný, trénovať navy-
še a ísť si za svojím cieľom. Nikdy sa 
nevzdať, ak je to možné, dodržiavať 
správnu životosprávu, byť trpezlivý 
a veriť si.    -pet-
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zatlačili hostí  no v prvom polčase sa 
im ešte nepodarilo vyrovnať skóre. 
Do druhého polčasu nastúpili do-
máci s odhodlaním zvráti ť nepriaz-
nivý stav. V 60. Min. sa im podarilo 
vyrovnať po góle Znoja a v 85. Min 
ich dostal do vedenia po pokutovom 
kope Keselica. 

Mesti sko – Lomné 3:2 (1:1)
ŽK: Mumka 
Góly: Červeňák (2), Salin – Balo 
Zo začiatku mali hosti a gólové 

šance, ktoré nevyužili ale domáci 
ktorý svojou bojovnosťou sa ujali ve-
denia a hneď po chybe obrany hosti a 
vyrovnali. Do druhého polčasu obe 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Duplín – Kalnište 1:5 (0:2)
Góly: Bunda – Ivan (5)

Hrabovčík – Tisinec 3:1 (2:1)
Góly: Gálik 2, Zapotoka – Mikuš
Vo veľmi dobrom zápase bolo 

vidieť, že sa stretli dva skúsene muž-
stvá, domáci boli útočnejší a zaslú-
žene vyhrali.

Chotča – Lúčka 2:1 (0:1)
Góly: Znoj, Keselica (P) – Zavilla
V upršanom počasí za mier-

nej prevahy domáceho mužstva 
sa ujali hosti a vedenia 0:1 po góle 
Zavillu. Od tohto momentu domáci 

mužstva išli s tým aby víťazstvo strhli 
na svoju stranu. Hosti a sa ujali vede-
nia 1:2 ale boli to domáci, ktorý do 
konca zápasu boli lepším mužstvom 
a zaslúžené vyhrali tento zápas.

Stročín – Kuková 3:3 (1:0)
ŽK: Haluška S.- Lukáč I., Folti n 

Lukaš čk.
Góly: Chrobák J. Popik T. Sagan 

I.- Lukač Ivan, Jurč J. Vlastný
Hráči a funkcionári ďakujú spon-

zorovi pánovi Cerulovy za výborný 
guľáš.

Havaj – Miňovce 3:2 (1:1)
Góly: Skicka, Trebišovský, Pecuch 

– Hec, Petráš
Na ťažkom teréne futbalovej-

ší domáci konečne zvíťazili, a boj o 
záchranu v najvyššej okresnej súťaži 
pokračuje.

Rovné – Sitníky 1:0 (1:0)
Gól: Viravec

II. trieda

Radoma – Ladomirová 3:0
Góly: Juhas L., Malačina D. 

Zelenkaj D.,
Zápas sa skončil v 13. Minúte 

z dôvodu poklesu hráčov pod 8.

Kružlová – Orlík 3:2 (2:0)
Góly: Oláh J. (2), Sivák S., - T. 

Sivák, Kobulárčik
Hralo sa za daždivého poča-

sia na ťažkom teréne a domáci 
vyhrali zaslúžene.

Dorast

Rovné – Breznica 5:1 (2:0)

I. trieda
1. Tisinec 21 16 2 3 59:23 50
2. Hrabovčík 21 14 3 4 85:33 45
3. Sitníky 21 14 1 6 63:42 43
4. Kalnište 21 10 4 7 47:33 34
5. Chotča 21 9 6 6 32:33 33
6. Lúčka 21 9 3 9 39:29 30
7. Duplín 21 8 4 9 32:37 28
8. Rovné 21 7 6 8 24:20 27
9. Miňovce 21 7 5 9 39:47 26
10. Stročín 21 6 6 9 35:38 24
11. Kuková 21 6 5 10 36:46 23
12. Mestisko 21 5 5 11 34:68 20
13. Havaj 21 5 2 14 32:70 17
14. Lomné 21 4 2 15 23:61 14

II. trieda
1. Radoma 13 8 3 2 39:14 27
2. Gribov 13 8 3 2 37:18 27
3. Ladomirová 12 8 1 3 34:23 25
4. ORLÍK 14 5 2 7 27:35 17
5. Kružlová 14 4 2 8 22:38 14
6. Baňa 13 3 2 8 16:26 11
7. Bukovce 13 3 1 9 12:33 10

Vlastivedné múzeum v Hanušovciach privítalo 
mladých rytierov

8.mája sa uskutočnil tretí  ročník šachového turnaja Ryti era 
Johanesa. Vlasti vedné múzeum v Hanušovciach nad Topľou 

htt p://www.muzeumhanusovce.sk sa stalo dočasne bojovým územím mla-
dých ryti erov, ktorí bojovali za šachovnicami o body do mládežníckeho se-
riálu Grand Prix Slovenska. Pre ostatných záujemcov bol pripravený OPEN. 
Oba turnaje sa hrali na 7 kôl s limitom 2x15 minút + 2 sekundy na ťah. 52 
hráčov vo veku od 5 do 67 rokov si okrem šachových zápasov vyskúšali aj 
streľbu z luku. Na záver ich Ryti er Johanes previedol na Slovensku jedineč-
ným archeoparkom. 

Najlepší traja v jednotlivých kategóriách boli ocenení vyrezávanou pa-
miatkou z remeselníckej dielne kašti eľa, diplomami, publikáciami o múzeu 
a nechýbalo už tradičné pasovanie za ryti erov.

V GPX turnaji zvíťazila Andrea Verbovská (Sabinov) pred Petrom 
Šichulom (Prešov) a Dianou Tokarčíkovou (Bardejov). V kategórii do 14 ro-
kov vybojoval druhé miesto Dominik Ivančo a Jozef Sasarák obsadil treti u 
priečku v kategórii do 11 rokov obaja (CZŠ sv.Petra a Pavla Stropkov).

V OPEN turnaji zopakoval minuloročné víťazstvo Jozef Feník z Vranova, 
s plným bodovým ziskom, pred Jozefom Kočiškom (Bardejov) a Marošom 
Kovaľom (Prešov). V kategórii do 20 rokov treti u priečku získal Radoslav 
Paňko (ŠK Stropkov+Svidník). 

Poďakovanie patrí riaditeľke vlasti vedného múzea v Hanušovciach 
nad Topľou, PhDr. Márii Kotorovej PhD. za poskytnuti e týchto historických 
priestorov pre šachovú hru, zabezpečenie cien aj prípravu doplnkového 
programu, ktorý ocenili všetci návštevníci podujati a a už teraz sa tešia na 
4.ročník. 

Šachové krúžky na školách
Streda, 14:15 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla

Najbližšie akcie:
16.5. – Mladý Bardejov – turnaj GPX pre mládež a OPEN pre ostatných.

Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

Góly: T. Simko(2), M. Ferenc, S. 
Ferenc, Viravec – Štefanišin 

Žiaci

Lúčka – Vyšný Mirošov 8:7 (3:3)
Góly: Malík(4), Tkáč (3), Galik – 

D. Miko (2), S. Miko (2), M. Patkaň 
(3)

Kalnište – Okrúhle 8:5 (4:0)
Góly: T. Janočko (3), M. Soták 

(2), V. Regrút (2), Kokolík – Kontúra 
(5)

Tisinec – Miňovce 3:1 (1:0)
Góly: Sokol (2), Pencák – Bačišin 

Breznica – Stročín 6:1 (1:1)
ŽK: Jakubov (Breznica)
Góly: Giňa (3), Jakubov, Bartko, 

Mihelič – Grundza

Havaj – Chotča 5:3
-SG-

1. finálové kolo mladších žiačok
Po trojtýždňovej pre-

stávke cestovali mladé 
volejbalistky Stropkova 

na prvé kolo fi nálového turnaja 
Majstrovsti ev oblasť Východ mlad-
ších žiačok, ktoré sa uskutočnilo 
9. mája v Snine. Systémom každý 
s každým na dva víťazné sety si 
zmerali svoje sily prvé štyri družstva 
Východu (Svidník, Snina Stropkov 
a S.N. Ves).

V prvom zápase družstvo 
Stropkova odohralo vyrovnaný zá-
pas z dievčatami zo S.N.Vsi. Po ne-
vydarenej koncovke prvého setu 
otočili zápas vo svoj prospech až 
v dramati ckom tajbrejku. 

Družstvo Svidníka držalo krok 
s mladými Stropkovčankami len 
v prvom sete, ktorého koncovku 
zvládlo lepšie družstvo Stropkova. 
Druhý set už mali hráčky Stropkova 
pod kontrolou a jednoznačne 

zvíťazili.
Posledný zápas s domácou 

Sninou preveril nielen fyzické sily 
ale aj psychickú odolnosť družstva 
Stropkova. Po chybách v obrane 
ako aj na podaní získali prvý set do-
máce hráčky. Druhý set bol veľmi 
napínavý až do samotného konca, 
ktorý zvládli lepšie Stropkovčanky. 
Podobne tomu bolo aj v tajbrejku, 
v ktorom zvíťazili v najtesnejšom 
výsledku hráčky Stropkova. 

Výsledky: MVK Stropkov – VK 
S. N. Ves 2:1 (-24, 16, 13), MVK 
Stropkov – ŠK Komenského Svidník 
2:0 (22, 15), MVK Stropkov – ŠK 
Snina 2:1 (-19, 26, 13)

Zostava: Vaškaninová L., 
Bujdošová M., Parilaková A., Tchirová 
N., Dzurjová B., Andrejovská L., 
Hnátová N.

Tréner: Mgr. Alexík P
-pa-
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Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, 
rozpis zápasov a tla-

čiva OOFZ nájdu na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk 

Žiada FK I. triedy dospelých, aby do 
22.5.2015 nahlásili na sekretariát mená 
hráčov do Jedenástky ročníka 2014/2015 
(nahlásiť 11 hráčov- brankár +10 hráčov 
do poľa), treba vybrať najlepších hráčov 
zo všetkých klubov I. triedy dospelých.

ŠTK OOFZ:
Schvaľuje výsledky zápasov hraných 

2.a 3.5.2015
Kontumuje: stretnuti e 9.kola I. trie-

dy žiakov Okrúhle – Lúčka 3:0 – pokles 
hráčov hostí  pod stanovenú hranicu, do 
pozornosti  DK

Kontumuje: stretnuti e I. triedy 
dorastu 8.kola Hrabovčík – Rovné 3:0- 
nenastúpenie hostí  na stretnuti e, do 
pozornosti  DK 

Kontumuje: stretnuti e II. triedy 

Úradná správa č. 33 zo dňa 7. mája 2015
dospelých 15.kola V. Orlík – Bukovce 
3:0 – hosti a na stretnuti e nenastúpili, do 
pozornosti  DK

Vyhovela žiadosti  FO Lúčka o zme-
nu termínu stretnuti a I. triedy žiakov 
10.kolo Lúčka – V. Mirošov z 10.5.2015 
na 8.5.2015 (piatok) o 10.00 hod. – vzá-
jomná dohoda, poplatok 5, - Eur –Lúčka

Vyhovela žiadosti  FO Breznica 
o zmenu termínu stretnuti a I. trie-
dy dorastu 9.kola Rovné – Breznica 
z 10.5.2015 na 8.5.2015 (piatok) o 14.00 
hod. – vzájomná dohoda, poplatok 5, 
- Breznica

Finále Pohára Š –Autoservis: Rovné 
- Hrabovčík

DK OOFZ:
Trestá hráča FO Lúčka – Ľuboš Tkáč 

– 1064337 – DO zastavením činnos-
ti  nepodmienečne na 1 stretnuti e od 
07.05.2015, podľa DP čl. 37/5a, popla-
tok 10, - EUR

Vyhovela žiadosti  hráča FO Rovné 
Maroša Bľachu -1209121- o upustenie 
zvyšku DO a mení DO na podmienečné 
so skúšobnou dobou na 3 mesiace od 
7.5.2015, podľa DP čl.41/1, 2, poplatok 
10, - Eur

Stropkov – Prešov „B“ 1:2 (0:2)
V súboji s lídrom 

priebežnej tabuľky 
si vypracovali prvú 
šancu Stropkovčania 
už v 2. minúte. 
Pundžák si telom 
odstavil brániaceho 
súpera, no zoči-voči 

Barátovi namieril len do jeho nôh. 
V ďalšom priebehu prvého polčasu 
Prešovčania kombinačnou hrou robi-
li starosti  domácej obrane, no vo fi -
nálnej fáze nedokázali presne zakon-
čiť. V 25. minúte musel po narážačke 
Safk a s Petrišinom opäť zasahovať 
hosťujúci brankár Barát, ktorý skroti l 
prudkú strelu spoza šestnástky. O 10 
minút neskôr sa na opačnej strane po 
krídelnej akcii tešila z vedúceho gólu 
prešovská rezerva. Na center Filipa 
Vodu si nabehol nikým nekrytý Hirka 
a z voleja prekonal Hažera. Domáci 
mohli vyrovnať už o tri minúty, 

Burcákov center z bránkovej čiary 
pred odkrytú bránu však nenašiel 
adresáta. Hneď z nasledujúceho pro-
ti útoku udreli hosti a po druhýkrát. 
Aktí vny Ivanko- Macej strelou spo-
za šestnástky placírkou stanovil na 
polčasových 0:2. V druhom dejstve 
sa domáci snažili vráti ť do zápasu 
a zvýšenou akti vitou sa im to aj po-
darilo. Striedajúci Čabala vybojoval 
loptu sklzom pre Safk a, ktorý z dvad-
siati ch metrov namieril presne k žrdi 
Barátovej brány. Zvýšiť náskok pre 
svoj tí m mohli postupne Hirka a ne-
skôr Ivanko- Macej, domáca obrana 
im však obetavými zákrokmi preka-
zila zámer a udržala Stropkovčanov 
v zápase. V záverečnom tlaku boli 
najbližšie ku vyrovnaniu Pundžák 
a Staško, ani jednému z nich však 
zakončenie nevyšlo podľa predstáv. 
 Nepriaznivá séria zverencov Jozefa 
Lehockého tak naďalej pokračuje 

a na druhé jarné víťazstvo čaka-
jú už osem zápasov. Najbližšie 
sa Stropkovčania predstavia na 
ihriskách Lipian a Hanisky, kto-
ré podobne ako Prešovčania 
zastávajú popredné priečky 
v tabuľke.

Gól: 59. Safk o
Žk: Pundžák, Staško
Zostava: Hažer- F. Dolutovský, 

Pavlík, Staško, Bochin- Vachaľ 
(72. Ducár), Petrišin, Safk o, 
Burcák (46. Demča), Poľák (46. 
Čabala)- Pundžák   -eb-

Tabuľka
1. Prešov B 25 15 2 8 36:20 47
2. Haniska 25 13 4 8 45:30 43
3. Lipany 25 13 4 8 27:22 43
4. Spišská Nová Ves 25 13 2 10 42:25 41
5. Vranov nad Topľou 25 12 4 9 31:24 40
6. Snina 25 11 6 8 30:27 39
7. Giraltovce 25 11 4 10 24:31 37
8. Stropkov 25 10 6 9 37:28 36
9. Vyšné Opátske 25 10 5 10 39:37 35
10. Plavnica 25 10 5 10 28:29 35
11. Veľké Revišti a 24 10 3 11 30:40 33
12. Vysoké Tatry 24 9 5 10 38:30 32
13. Bard. Nová Ves 25 9 5 11 30:41 32
14. ŠK FUTURA 25 9 3 13 26:45 30
15. Sabinov 25 7 6 12 31:31 27
16. Michalovce B 25 3 4 18 26:60 13

Mládežnícky futbal
Starší dorast

FK Košická Nová Ves – 
Stropkov 2:0 (1:0)
ČK: Tabiš.

ŽK: Zápotocký, Vaško.
Zostava: Mulík – Belina, 

Sivák, Tyč, Polaščik, Jaselský (57. 
Batf alský), Zápotocký (vlastný gól), 
Tabiš, Vrábeľ, Vaško, Karsa. 

Mladší dorast
FK Košická Nová Ves – Stropkov 

3:3 (1:3)
Góly: Fečo 2, Závacký (vlastný 

gól).
ŽK: Feč, Haško.
Zostava: Strnad – Feč, Cuprišin, 

Berežný, Haško, Farkaš, Vaňko, 
Petrik, Bochmač, Jesenský, Fečo 
(61. Lipak).

Starší žiaci
Stropkov A – FK Drustav Svidník 

2:0 (1:0) 
Góly: Bedruň, Moskaľ. 
Zostava: Šmajda – Gombár, 

Veselý, Fečo, Bochmač, Moskaľ, 
Preksta (59. Potoma), Ceperko, 

Dzurjanin, Korba (49. Petráš), 
Bedruň (57. Jakubčo). 
MFK Slovan Sabinov – Stropkov B 

11:0 (4:0) 
ŽK: Slivka.
Zostava: Slivka (57. Čeledinský) 

– Kollarik, Olčák, J. Slivka, Jaselský 
(47. Liška), Mačuga, Novotňak, 
Glovacký, Šujeta , Gonos (47. 
Zápotocký), Čabala (47. Varga).

Mladší žiaci
Stropkov A – FK Drustav Svidník A 

11:0 (4:0) 
Góly: Slobodník 5, Cap 2, Kmiť 

2, Babjarčík 2. 
Zostava: Baláž – Bujdoš, Rapač, 

Zápotocký, Bodnár (34. Kmiť), 
Babjarčík, Slobodník, Bučko, Fečko, 
Cap, Jobko.
MFK Slovan Sabinov – Stropkov B 

2:0 (1:0)
Zostava: Seman – Lehocký, 

Fečko, Zápotocký, Durkoš, Suvák, 
Malačina, Danko , Bodnár, Vansač, 
Klučár.

Breznica – OFK Tatran Bystré
2:1 (1:0)

Futbalisti  Breznice zvíťazili na 
domácom trávniku 2:1 v zápase, 
ktorý bol bohatý na šance. 
Napríklad priamy kop Patrika 
Zakoviča sa brankárovi podarilo 
vyškriabať spod brvna. Gólovo 
sa presadil Denis Polaščik v pr-
vom polčase po samostatnej 
akcii. Hosti a v druhom polčase 
vyrovnali na 1:1, ale Breznica na 
vyrovnávajúci gól odpovedala 
gólovo, opäť šiel na priamy kop 
Patrik Zakovič, ktorý vymietol 
šibenicu víťazným gólom.

V. liga Góly: Polaščik, P. Zakovič.
Zostava: Potoma – Zakovič, 

Vrabeľ, Gonos, Štefanišin, Medvec, 
Bičej (88. Novotňák), Hurný 
(85.  Čepa), Pazdič (46. Melnik), 
Polaščik, P. Zakovič.

1. Vyšný Mirošov 21 14 4 3 55:16 46
2. Stakčín 20 14 0 6 41:27 42
3. Nižný Hrušov 21 11 3 7 43:29 36
4. Humenné 21 11 2 8 40:31 35
5. Čierne n/T 21 10 4 7 40:28 34 
6. Tatran Bystré 21 9 6 6 30:27 33
7. Soľ 21 9 5 7 35:22 32
8. Breznica 21 10 2 9 41:31 32
9. Hanušovce n/T 21 10 2 9 36:36 32
10. Kochanovce 21 9 4 8 37:35 31
11. Kamenica n/C 20 8 3 9 27:38 27
12. Sedliská 20 4 3 13 25:46 15
13. Udavské 20 4 0 16 21:64 12
14. Sačurov 21 3 0 18 20:61 9

Tabuľka

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní od 
ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
I. trieda dospelí – 22.kolo – 

17.5.2015 o 17.00 hod.:
Kalnište - Rovné (Cupák, Majurník, 

OOFZ, Holub)
Sitníky- Havaj (Brendza, Škurla ml., 

OOFZ, Lipinský)
Miňovce - Stročín (Kočiš, Černiga, 

OOFZ, Burcák)
Kuková - Chotča (Vateha, OOFZ, 

OOFZ, Perát)
Lúčka - Mesti sko (Špak, OOFZ, 

OOFZ, Feč)
Lomné - Hrabovčík (Dovičák, OOFZ, 

OOFZ, Palička)
Tisinec - Duplín (Hubáč, Novický, 

OOFZ, Fiľarský)
II. trieda dospelí–17.kolo – 

17.5.2015 o 17.00 hod.:
V. Orlík - Baňa (Suchanič)
Gribov – Kružlová (Miňo)
Ladomirová - Bukovce (Kaščák)
I trieda žiakov –11.kolo – 16.5.2015 

o 10.00 hod.:
Kalnište – V. Mirošov (Novický)

Kuková - Okrúhle (Pacák)
Havaj - Tisinec (Dovičák)
Breznica - Chotča (Czech)
Miňovce - Stročín (Majurník)
I. trieda dorast – 9.kolo – 17.5.2015 

o 14.00 hod.:
Breznica- Breznica (Novický)
Duplín – Rovné (Černiga)
V. Mirošov - Sitníky (Škurla ml.)
Zmeny v obsadení R a DZ na 8.- 

10.5. 2015:
I. trieda dospelí-10.5.2015 o 16.30 

hod.:
Duplín - Kalnište (Dovičák, OOFZ, 

OOFZ, Palička)
Hrabovčík – Tisinec (Špak, Černiga, 

OOFZ, Perát)
Mesti sko – Lomné (Kočiš, Šugar, 

OOFZ, Feč)
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník
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Raduj sa, Bohorodička, Panna Mária, - milosti  plná, Pán s tebou. - 
Požehnaná si medzi ženami - a požehnaný je plod tvojho života, - lebo si 
porodila Krista, Spasiteľa a Vykupiteľa našich duší. 

Dňa 17. mája 2015 
vás Zbor sv. Cyrila a Metóda a otcovia baziliáni pozývajú na 

púť na pútnické miesto Buková hôrka.
Program púte:
14.00 hod. Sv. liturgia /cirkevnoslovanská/
15.00 hod. Koncert Zboru sv. Cyrila a Metóda 

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť.

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

16.5. Fiľarská Adela Stropkov - Jilemnického 259/5 054/ 742 3783
17.5. Fiľarská Adela Stropkov - Jilemnického 259/5 054/ 742 3783
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

20. 2015 ————— ————— 11.5. - 17.5. ————— ————— ————— —————
21. 2015 ————— ————— ————— 18.5.- 24.5. ————— ————— —————
22. 2015 ————— 25.5.- 31.5. ————— ————— ————— ————— —————
23. 2015 ————— —————  1.6.- 7.6. ————— ————— ————— —————
24. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— —————  8.6. - 14.6.
25. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 15.6. - 21.6. —————
26. 2015  22.6. - 28.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
27. 2015 ————— ————— ————— —————   29.6.- 5.7. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Uskutoční sa 5. ročník odbojárskej kvapky krvi
Základná organizácia Slovenského zväzu proti fašisti ckých bojovníkov (SZPB) vo 

Svidníku organizuje 5. ročník ODBOJÁRSKEJ KVAPKY KRVI.
Odber krvi sa uskutoční na Hematologicko – transfúziologickom oddelení 

Nemocnice arm. generála L. Svobodu vo Svidníku a.s. v stredu 13. mája 2015. 
Začiatok odberu je o 6.00 hod.

Srdečne pozývame členov SZPB a ostatných dobrovoľných darcov krvi z okresov 
Svidník a Stropkov, aby prišli darovať krv a svojim humánnym činom, okrem iného po-
zdravili bojovníkov, ktorí obetovali svoj život, zdravie a preliali krv v 2. svetovej vojne, 
ktorá sa skončila pred 70 rokmi.  Milan Maguľák, predseda ZO SZPB vo Svidníku

Výbor MO SRZ v Stropkove srdečne pozýva širokú verejnosť na tradičné

Preteky v love rýb udicou
ktoré sa uskutočnia dňa:

16. mája 2015 (sobota) so začiatkom o 1200 hod.
na Vodnej nádrži Stropkov – rybník Ondava.

Program:
Prezentácia súťažiacich: od 900 do 1030 hod.
Žrebovanie stanoviska: od 1030 do 1100 hod.
Poučenie pretekárov: 1100 hod.
Zakrmovanie: od 1145 do 1200 hod.
Začiatok súťaže: 1200 hod.
Koniec súťaže: 1500 hod.
Vyhodnotenie 1600 hod.
Súťažné pravidlá:

Pretekov sa môžu zúčastniť len členovia MO SRZ Stropkov, ktorí majú 
splnené členské povinnosti. 

Deti môžu loviť na jednu udicu vybavenú plavákom a jedným jednoduchým 
háčikom.

Dospelí môžu loviť na jednu udicu na plávanú alebo na položenú (na 
ťažko) vybavenú jedným jednoduchým háčikom.

Počas pretekov môžu mať pretekári pripravené ľubovoľné množstvo 
prútov, pričom loviť môžu len jedným z nich.

Použiť je možné nástrahy rastlinného a živočíšneho pôvodu. Lov na 
umelé nástrahy, živú alebo mŕtvu rybku je zakázaný.

Štartovné: deti  2,- € dospelí  5,- €
Pre najúspešnejších rybárov sú pripravené hodnotné vecné ceny. 
Tradičnou súčasťou pretekov bude už od 1100 hod. 

predaj rybacích špecialít – pečených pstruhov 
a kaprov a rybacej polievky halászlé.

Výbor MO SRZ sa teší na Vašu účasť.

 hod.


